
10 de julio de 2017 

Sr. Mario Vega Ayala 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Departamento de Finanzas 

Gobiemo Municipal de Vieques 

Asesor Asuntos Fiscales Municipales 
Area de Asesoramiento Fiscal 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

Estimado sefior Vega: 

Saludos. El Articulo 6.005 (e) de la Ley Num. 81-1991, segun enmendada, conocida como "Ley 
de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico", dispone que rinda los informes que le requiera el 
Alcalde, la Legislatura y cualesquiera otras agencias publicas con facultad y autoridad de ley para 
requerir los mismos a los municipios. Conforme a la ley, presento ante usted el Presupuesto 
2017-2018 enmendado y aprobado por la Legislatura. Como le habfa indicado por email, el 
Presupuesto 20I7-2018 sufri6 cambios debido a la eliminaci6n de la asignaci6n que nos daba el Gobiemo 
Central de $2.4 millones. Esta situaci6n me llev6 a preparar el Presupuesto 2017-2018 a 5 horas 
operacionales comenzando desde el lero de julio de 2017. Solamente esta a 7 horas los funcionarios de 
gabinete con reducci6n de sueldo por el Alcalde, personal de Manejo de Emergencias y Policia Municipal, 
asi como tres empleados del Vertedero Municipal para la disposici6n de basura. El horario de las oficinas 
administrativas en el Municipio es de Junes a viernes de 8:00am a l:OOpm. 

Notaras que te envi6 el Presupuesto 2017-2018 en formato de OCAM, pero lamentablemente el 
distributivo de sueldo no lo pude utilizar; el Alcalde aument6 la aportaci6n de Plan Medico por el impacto 
a los empleados a 5 horas. Quiere decir que los que estan a 5 horas tendran una aportaci6n de $2,400 vs 
los de 7 horas que sera a $2,100. Tambien se nos elimin6 el bono de navidad. Queda entonces evaluaci6n 
de este presupuesto por parte de ustedes para correcci6n y ajustes pertinentes. 

Cualquier duda o comentario al respecto, puede comunicarse conmigo al 787-237-0098 o a mi email 
luis.bermudez.gmv@hotmail.com 

Cordialmente, 

c·--Lms 0. B~ortela~ 
Director de Finanzas 
Municipio de Vieques 



...... -

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Vieques 

Oficina del Alcalde 

**C E R T I F I C A C I 6 N** 

Yo, Victor M. Emeric Catarineau, Alcalde de Vieques, certifico que cuando se aprob6 el 
Presupuesto 2017-2018 en la Sesi6n Exh·aordinaria del 13 de junio de 2017, se acord6 que el 
Alcalde sometiera nuevamente el dish"ibutivo para corregir varios errores y omisiones. 

Este dish·ibutivo enmendado o corregido se presentaria en la Sesi6n Ordinaria correspondiente 
al 28 de junio de 2017, para su consideraci6n y aprobaci6n. 

El dish"ibutivo emnendado adjunto fue sometido por el Alcalde y considerado por la Legislatura 
Municipal como se acord6. El resto del Presupuesto queda aprobado tal y como se consider6 en 
la Sesi6n del 13 de junio de 2017 · 

Se llev6 a votaci6n en la Legislatura en la mencionada Sesi6n y las votaciones fueron las 
siguientes: 

EN LA AFIRMATIV A 
HON. GYPSY I. CORDOVA GARCIA 
HON. LEONARDO CRUZ OSORIO 
HON, WILFREDO SANCHEZ GONZALEZ 
HON. JUSTINA OSORIO BENITEZ 

EN LA NEGATIV A: -3-

AUSENTE -1-

VACANTE -0-

HON. AUREO ORTIZ TORRENS 
HON. CANDIT AV AZQUEZ PAEZ 
HON. MARIO BRACHE CASTRO 
HON. DOUGLAS VELEZ BERMUDEZ 

HON. FRANCISCO J. PETERSON MONTIJO 

HON. JUANITACEPEDAAVILA 
HON. ELDA L. GUADALUPE CARRASQUILLO 

HON. JAMES K. SOTO MARTINEZ 

Para i-isflt1'-lffi6opste, expido la presente Certificaci6n bajo mi firma y Sella Oficial del Municipio 

~~\Yieques ho~~ de j · o de 2017. . . i ~ 
' ~ . .- . "' - ~ , . \) f) J or.(if _J '. r. a «' - . /l ~ 

~. - J 1 ;J - · 4\ 10\wu.L~, ~""'t.·~ 
~ -·t.-... ' ', ·~-':/:. - "' --'-----------
2"SELL0 Oilit:i:lAL Z MIRA K. PORTELA COSTA HON. VICTOR M. EMERIC CATARINEAU 
~ ~ 

!.;.,,' fjSECRETARIA ALCALDE 
LEGISLATURA MUNICIPAL MUNICIPIO DE VIEQUES 

J0; . iaite.::C.§~e B~ # 449 Vieques, Puerto Rico 00765 (787) 741-5051 Fax. (787) 741-0565 
,l.Jfl!Clpio de \Jle@•'' Email: municipio.vieques@qmail.com 



!Jto.n. VfcW,i, M. &twtic ~ 
aicaede 

28 de junio de 2017 

Hon~ Gypsy I. C6rdova Garcia 
Presf.dente Legislatura Municipal 
Vieques; Puerto Rico 

• /I . 
-t,'.'/·'. 

EstirnAkJo Ptesidente: 

Estado Libre Asoclado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Vieques 

Oficina del Alcalde 

,.........._ - ~,,,-.,., -- -::."'' ,._. ... ,, .. ~,-· -~ 
"'\ .- ~ -.. 

Le envfo copia de! distributivo con las correcciones realizadas segun lo acordado. Este 
distributivo y el presupuesto total fue aprobado ya por la Legislatura Municipal. 
Simplemente se le hicieron algunas correcciones segun acordado y se le afiadieron las 
sugerencias que se hicieron en la Comisi6n de! 13 de junio de 2017, previo a la sesi6n 
extraordinaria efectuada en es.e dfa en que fue aprobado el presupuesto. 

El concepto basico es que esc un presupuesto basado en una jornada de 5 horas de 
trabajo diario, a excepci6n de aquellos trabajadores que rindan servicios esenciales al 
pueblo, segun se define en el lnciso 5 del Artfculo 8 de! Plan de Cesantfas de! Municipio 
de Vieques (ord. 8 serie 2006-2007). Entre las excepciones como ya se habia aprobado 
esta el personal de seguridad, Policia Municipal, empleados de emergencias medicas y 
programas federales, segun acordado. Ademas, de! personal de confianza, conductores 
de equipo pesado en el vertedero y en los trolleys, Milivy y Centro de Envejecientes, 
por ser servicios esenciales. 

La jornada reducida es algo que esta sucediendo en muchos murnc1p1os debido a la 
realidad econ6mica y los rec9rtes hecho por el gobierno central a los municipios. De 
hecho, aparentemente hasta el mismo Gobierno Estatal la tendra que implantar. 

Aclararnos que en estas correcciones se excluyeron la mayorfa de los puestos vacantes 
existentes para asf tener una vision mas clara del presupuesto real y total asignado a los 
ernpleados perrnanentes y de confianza para 2017-2018. 

Por eso, el cambio matematico en las asignaciones totales por dependencia y en el 
monto total (que incluy6 todos las puestos vacantes y el dinero asignado) y al 
excluirlo baj6 de $4,843,402.55 a $4,085, 724.04. Pero repetimos, esto es 
debido a la exclusion de las plazas vacantes. 

Calle Carlos Le Brum# 449 Vieques, Puerto Rico 00765 (787) 741-5051 Fax. (787) 741-0565 
f:m~i!· munirinin 11ion1u:u:l@nmnU rl'lm 



Hon. Gypsy I. Cordova Garcia 

En resumen, someto este distributivo revisado matematicamente y con la exclusion de 
puestos vacantes para conocimiento, recibimiento y aprobaci6n del mismo por la 
Legislatura Municipal 

Sin nada mas, quedo. 

~·~~ 
Han. Vfctar M. Emerir:: Gatarimiau 
Alcalde 

Calle Carlos Le Brum 449 Vieques, Puerto Rico 00765 {787) 741-5051 Fax. {787) 741-0565 
municipio.vieques@qmail.com 



DESCRIPCION SUB. 
DEFONDO 

FONDO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 
Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fon.do General 01 03 04 
Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

Fonda General 01 03 04 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
81.01 Patentes 03 - Finanzas 

lntereses y 
Recargos par 
Demoras en 

81.21 Patentes 03 - Finanzas 
Fonda Redenci6n 

81.06 Municipal 03 - Finanzas 
lmpuesto Municipal 

81.03 sabre las Ventas 03 - Finanzas 

lntereses, Recargos 
y Penalidades Sales 

81.04 Tax 03 - Finanzas 
Arbitrios de 

83.01 Construcci6n 03 - Finanzas 

83.04 Licencias v Permisos 03 - Finanzas 
lngresos par 

Servicios 
85.15 Transoortaci6n 03 - Finanzas 
86.01 Multas 03 - Finanzas 

87.03 lntereses Bancarios 03 - Finanzas 

87.05 lnaresos Eventuales 03 - Finanzas 

Renta Locales y 
87.06 Prooiedad Municioal 03 - Finanzas 
87.09 Otros lnqresos 03 - Finanzas 

84.02 Comoensaci6n AEE 03 - Finanzas 
Contribuci6n sabre 

Propiedad 
82.31 Exonerada 03 - Finanzas 

Contribuci6n 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
87.22 Fuentes Financieras) 03 - Finanzas 

ANO FISCAL ANO FISCAL ING"'SO ACTUAL VARIANZA 
. ·. AL (L -J) 

2017-2018 2016-2017 W30t2011 
$ 550,000.00 $ 600,000.00 $ 141,821.29 $ (408, 178.71) 

$ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 8,394.77 $ (6,605.23) 

$ 200,000.00 $ 350,000.00 $ 332,638.91 $ 132,638.91 

$ 600,000.00 $ 600,000.00 $ 350,748.03 $ (249,251.97) 

$ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 15,988.49 $ 988.49 

$ 250,000.00 $ 250,000.00 $ 138, 138.11 $ (111,861.89' 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 6,220.00 $ (3,780.00' 

$ 112,000.00 $ 112,000.00 $ 102,560.85 $ (9,439 15' 
$ 1,500.00 $ 1,500.00 $ 695.00 $ (805.00' 

$ 17,673.23 $ 100,000.00 $ 17,511.77 $ (161.46' 

$ 990,870.32 $ 1,540,922.12 $ 527,317.01 $ (463,553.31' 

$ 75,000.00 $ 70,000.00 $ 71,083.93 $ (3,916.07' 
$ 1, 131,606.65 $ 1,200,000.00 $ 782,182.98 $ (349,423.67) 

$ 331,489.00 $ 628,960.00 $ 471,719.97 $ 140,230.97 

$ - $ 99,246.00 $ 74,434.50 $ 74,434.50 

$ 1,048,582.17 $ 991,949.05 $ 991,626.00 $ (56,956.17' 

1 



PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCl6N SUB. 
DESCRIPCION DESCRIPCl6N 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
INGRESiO ACTUAL 

VARIANZA 
DE FONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. DELA DEL AL (L -J) 
CUENTA DEPART AMENTO 2017-2018 2016-2017 3130/2017 

Otros lngresos 
I nterg u bernamentale 

Fondo General 01 03 04 84.04 s 03 - Finanzas $ 720,348.10 $ 3,389,488.80 $ 2,542, 116.51 $ 1,821, 768.41 
Compensaciones 

Fondo General 01 03 04 84.10 Estatales 03 - Finanzas $ 3,888,635.37 $ 3,888,635.37 $ 3,403,667.36 $ (484,968.01) 
TOTAL $ 9,957,704.84 $ 13,862,701.34 $ 9,978,865.48 $21,160.64 

2 



DESCRIPCION SUB. 
DE FONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fonda General 01 01 01 

Fonda General 01 01 01 

Fonda General 01 01 01 

Fonda General 01 01 01 

Fondo General 01 01 01 

Fondo General 01 01 01 

Fonda General 01 01 01 

Fondo General 01 01 04 

Fonda General 01 01 04 

Fonda General 01 01 04 

Fonda General 01 02 01 

Fonda General 01 02 01 

Fonda General 01 02 01 

Fon.do General 01 02 01 

Fondo General 01 02 01 

Fonda General 01 02 01 

Fonda General 01 02 04 

Fonda General 01 02 02 

Fonda General 01 02 02 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
Empleados 01 - Legislatura 

91.01 Reaulares Municipal 
01 - Legislatura 

91.11 Sistema de Retire Municipal 
Segura Social 01 - Legislatura 

91.31 Federal Municipal 
01 - Legislatura 

91.41 Plan Medico Municipal 
01 - Legislatura 

91.71 Bono Naviderio Municipal 
Seguro Social 01 - Legislatura 

91.31 Federal Municipal 
01 - Legislatura 

94.01 Dietas Municipal 
Gastos de 01 - Legislatura 

94.05 Representaci6n Municipal 
Cuotas y 01 - Legislatura 

94.44 Suscripciones Municipal 
Publicaciones y 01 - Legislatura 

94.67 Anuncios Municipal 
Empleados 02 - Oficina del 

91.01 Regulares Alcaldelsa) 
02 - Oficina del 

91.11 Sistema de Retiro Alcalde(sa) 
Segura Social 02 - Oficina del 

91.31 Federal Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

91.41 Plan Medico Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

91.71 Bono Naviderio Alcaldelsa) 
Seguro Social 02 - Oficina del 

91.31 Federal Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

94.25 Servicios Leaales Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

94.47 Donaciones Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

94.47 Donaciones Alcaldelsa) 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
GAS TO VARIANZA 

ACTUAL AL (L -J) 
2017-2018 2016-2017 3/30/2017 

34,992.00 $ 34,992.00 $ 27,589.90 $ 7,402.10 

5,869.91 $ 5,432.51 $ 4,283.28 $ 1,586.63 

2,676.89 $ 2,679.89 $ 2, 187.13 $ 489.76 

4,200.00 $ 4,200.00 $ 1,575.00 $ 2,625.00 

- $ 2,000.00 $ 1,000.00 $ (1,000.00) 

- $ 153.00 $ 76.50 $ (76.50) 

30,000.00 $ 40,000.00 $ 20,325.00 $ 9,675.00 

- $ 12,250.00 $ 35.00 $ (35.00) 

2,000.00 $ 2,000.00 $ - $ 2,000.00 

1,500.00 $ 1,500.00 $ 1,040.10 $ 459.90 

283,860.00 $ 294,588.00 $ 232,741.44 $ 51,118.56 

47,617.52 $ 45,734.19 $ 36,133.19 $ 11,484.33 

21,715.29 $ 22,535.98 $ 18,225.51 $ 3,489.78 

34,200.00 $ 25,200.00 $ 19,559.50 $ 14,640.50 

- $ 11,000.00 $ 5,500.00 $ (5,500.00' 

- $ 841.50 $ 420.75 $ (420.75' 

158,000.00 $ 174,000.00 $ 92, 141.43 $ 65,858.57 

10,000.00 $ 70,000.00 $ 48, 122.82 $ (38, 122.82' 

10,000.00 $ 80,000.00 $ 48,122.82 $ (38, 122.82) 

1 



DESCRIPCION SUB. 
DE FONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 02 04 

Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 
Fori.do General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 04 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
02 - Oficina del 

94.15 Relaciones Publicas Alcalde(sa) 
Servicios de 
lngenieria y 02 - Oficina del 

94.31 Arq u itectu ra Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

94.35 Tasaciones Alcalde(sa) 
Cuotas y 02 - Oficina del 

94.44 Suscriociones Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

94.49 Becas Alcaldelsa) 
Otros Festivales o 02 - Oficina del 

94.84 Actividades Alcalde(sa) 
02 - Oficina del 

94.80 Fiestas Patronales Alcalde(sa) 
Empleados 

91.01 Regulares 03 - Finanzas 
91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas 

Aportaci6n Sistema 
de Retiro -

91.13 Pension ados 03 - Finanzas 
Aportaci6n Sistema 
de Retiro -

91.13 Pensionados 03 - Finanzas 
Seguro Social 

91.31 Federal 03 - Finanzas 
91.41 Plan Medico 03 - Finanzas 
91.71 Bono Navidefio 03 - Finanzas 

Seguro Social 
91.31 Federal 03 - Finanzas 

Gastos de Auditoria 
Sencilla (Single 

94.10 Audit) 03 - Finanzas 
Servicios 
Profesionales - No 

94.11 Clasificados 03 - Finanzas 
94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas 

Seguro por 
91.45 Desempleo 03 - Finanzas 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 
$ 

$ 

$ 

$ 
$ 
$ 

$ 

$ 

$ 
$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
GAS TO 

VARIANZA 
ACTUAL AL (L -J) 

2017-2018 2016-2017 3/3012017 

- $ 2,500.00 $ - $ -

50,000.00 $ 114,000.00 $ 54,864.35 $ (4,864.35) 

23,600.00 $ 23,600.00 $ 10,400.00 $ 13,200.00 

6,500.00 $ 6,500.00 $ 6,150.00 $ 350.00 

10,000.00 $ 15,000.00 $ 2,500.00 $ 7,500.00 

- $ 40,000.00 $ 26,453.42 $ (26,453.42) 

- $ 100,000.00 $ 6,211.22 $ (6,211.22) 

322,488.00 $ 493,044.00 $ 369,520.90 $ (47,032.90) 
54,097.36 $ 76,545.08 $ 57,368.45 $ (3,271.09) 

223,640.77 $ 220,284.09 $ 1,285.87 $ 222,354.90 

908,908.61 $ 703,030.50 $ - $ 908,908.61 

24,670.33 $ 37,717.87 $ 29,224.63 $ 14,554.30) 
54,900.00 $ 54,600.00 $ 36,235.30 $ 18,664.70 

- $ 26,000.00 $ 12,500.00 $ (12,500.00) 

- $ 1,989.00 $ 994.50 $ (994.50) 

19,900.00 $ 19,900.00 $ 5,930.00 $ 13,970.00 

55,500.00 $ 123,550.00 $ 36,950.00 $ 18,550.00 
396,320.88 $ 396,320.90 $ 297,240.66 $ 99,080.22 

80,000.00 $ 175,000.00 $ 48,461.30 $ 31,538.70 
2 



DESCRIPCION SUB. 
DEFONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
. 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CU ENT A DEPART AMENTO 
Beneficio por Fondo 
del Seguro del 

91.51 Estado 03 - Finanzas 
92.28 Enerqfa Electrica 03 - Finanzas 

Acueducto y 
92.32 Alcantarillados 03 - Finanzas 

92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas 
Telefono y 

92.35 Comunicaciones 03 - Finanzas 
93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas 

93.27 Gomora de Eauioos 03 - Finanzas 
94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas 

Renta de Equipos y 
94.51 Vehfculos 03 - Finanzas 
92.05 Herramientas 03 - Finanzas 

Combustible y 
92.25 Lubricantes 03 - Finanzas 

Compra de 
92.23 Uniform es 03 - Finanzas 
94.42 Seguros 03 - Finanzas 
94.59 Reserva de Deficit 03 - Finanzas 
94.65 Miscelaneos 03 - Finanzas 

Materiales y 
Suministros de 

92.42 Operaci6n 03 - Finanzas 
Materiales de 

92.15 Mantenimiento 03 - Finanzas 

Pago de Sentencias 
94.70 v Reclamaciones 03 - Finanzas 
94.77 Aportaci6n al CRIM 03 - Finanzas 

Liquidaci6n Deuda 
94.78 del CRIM 03 - Finanzas 

Transferencias que 
99.01 Salen 03 - Finanzas 

lntereses Cuentas 
94.60 Vendidas 03 - Finanzas 

$ 
$ 

$ 

$ 

$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 

$ 

$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

$ 

$ 
$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
GAS TO VARIANZA 

AtTUALAL {L -J) 
2017-2018 2016-2017 J/3012017 

257,053.13 $ 259,711.57 $ 238,566.51 $ 18,486.62 
331,489.00 $ 628,960.00 $ 640,285.49 $ (308, 796.49) 

90,000.00 $ 90,000.00 $ 64,980.86 $ 25,019.14 

25,000.00 $ 30,000.00 $ 13,361.80 $ 11,638.20 

144,000.00 $ 132,000.00 $ 52,808.37 $ 91, 191.63 
20,000.00 $ 30,000.00 $ 4,413.31 $ 15,586.69 

20,000.00 $ 30,000.00 $ 14, 795.61 $ 5,204.39 
20,000.00 $ 25,000.00 $ 14,758.09 $ 5,241.91 

60,000.00 $ 60,000.00 $ 4,388.81 $ 55,611.19 
1,000.00 $ 2,000.00 $ 168.00 $ 832.00 

120,000.00 $ 150,000.00 $ 100,341.26 $ 19,658.74 

- $ - $ - $ -
183,768.00 $ 232,068.25 $ 182,034.09 $ 1,733.91 

50,000.00 $ 100,000.00 $ 100,000.00 $ (50,000.00) 
40,000.00 $ 60,000.00 $ 48,958.78 $ (8,958.78' 

20,000.00 $ 20,000.00 $ 12,447.20 $ 7,552.80 

5,000.00 $ 10,000.00 $ 2,391.52 $ 2,608.48 

230,887.26 $ 100,000.00 $ 25,000.00 $ 205,887.26 
51,232.48 $ 56,084.63 $ 42,063.48 $ 9,169.00 

191,495.18 $ 191,495.18 $ 143,621.46 $ 47,873.72 

225,313.00 $ 225,313.00 $ 441,123.21 $ (215,810.21' 

4,938.34 $ 5,029.75 $ 3,772.35 $ 1,165.99 
3 



DESCRIPCION SUB. 
FON DO DPTO. PROG. ACTIV. DE FONDO PROG. 

Fonda General 01 04 01 
Fonda General 01 04 01 

Fonda General 01 04 01 
Fonda General 01 04 01 
Fonda General 01 04 04 
Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 01 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Forido General 01 04 04 

Fonda General 01 04 04 

Fonda General 01 06 01 

Fonda General 01 06 01 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
Empleados 

91.01 Requlares 04 - Obras Publicas 
91.11 Sistema de Retira 04 - Obras Publicas 

Segura Social 
91.31 Federal 04 - Obras Publicas 
91.41 Plan Medico 04 - Obras Publicas 
91.10 Sequra Choferil 04 - Obras Publicas 
91.71 Bono Navidefio 04 - Obras Publicas 

Segura Social 
91.31 Federal 04 - Obras Publicas 

Materiales de 
92.38 Construcci6n 04 - Obras Publicas 

Materiales y 
Suministras de 

92.42 0peraci6n 04 - Obras Publicas 

93.05 Equipo de Mecanica 04 - Obras Publicas 
Mantenimiento de 

94.63 Vehiculos 04 - Obras Publicas 
Reparaci6n y 
Mantenimiento de 

94.62 Estructuras 04 - Obras Publicas 
Vehfculos 

93.11 Municipales 04 - Obras Publicas 
Disposici6n de 

94.73 Desperdicios 04 - Obras Publicas 
Mantenimiento de 

94.64 Edificios 04 - Obras Publicas 

Canon Excavaciones 
94.36 IV Demoliciones 04 - Obras Publicas 

06 - Oficina Municipal 
Empleados Manejo de 

91.01 Requlares Emergencias 
06 - Oficina Municipal 
Manejo de 

91.11 Sistema de Retiro Emergencias 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
$ASTO VARIANZA 

ACTUAL AL 
2017-2018 2016-2017 ,/3012017 

(L -J) 

313,488.00 $ 484,932.00 $ 369,315.95 $ (55,827.95) 
52,587.61 $ 75,285.69 $ 57,336.06 $ (4,748.45) 

23,981.83 $ 37,097.30 $ 29,361.97 $ (5,380.14) 
63,600.00 $ 60,900.00 $ 45,500.00 $ 18, 100.00 

3,000.00 $ 3,000.00 $ 1,548.30 $ 1,451.70 
- $ 29,000.00 $ 14,500.00 $ (14,500.00) 

- $ 2,218.50 $ 1, 109.25 $ (1, 109.25) 

8,000.00 $ 8,000.00 $ 3,767.40 $ 4,232.60 

10,000.00 $ 10,000.00 $ 9,801.93 $ 198.07 

2,500.00 $ 2,500.00 $ - $ 2,500.00 

30,000.00 $ 60,000.00 $ 38,919.46 $ (8,919.46' 

60,000.00 $ 50,000.00 $ 4,364.87 $ 55,635.13 

5,000.00 $ 5,000.00 $ 3,474.63 $ 1,525.37 

20,000.00 $ 47,200.00 $ 9,790.00 $ 10,210.00 

40,000.00 $ 65,000.00 $ 29,480.56 $ 10,519.44 

5,000.00 $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ -

313,344.00 $ 384,288.00 $ 264,866.76 $ 48,477.24 

52,563.46 $ 59,660.71 $ 41,120.73 $ 11,442.73 

4 



DESCRIPCION SUB. 
DEFONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 04 

Fondo General 01 07 01 

Fondo General 01 07 01 

Fondo General 01 07 01 

Fondo General 01 07 01 

Fondo General 01 07 01 
c 

Fondo General 01 07 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
06 - Oficina Municipal 

Seguro Social Manejo de 
91.31 Federal Emerqencias 

06 - Oficina Municipal 
Manejo de 

91.41 Plan Medico Emerqencias 
06 - Oficina Municipal 
Manejo de 

91.71 Bono Naviderio Emerqencias 
06 - Oficina Municipal 

Seguro Social Manejo de 
91.31 Federal Emerqencias 

06 - Oficina Municipal 
Manejo de 

93.15 Eauipo Medico Emerqencias 
Empleados 

91.01 Requlares 07 - Guardia Municipal 

91.11 Sistema de Retiro 07 - Guardia Municipal 
Seguro Social 

91.31 Federal 07 - Guardia Municipal 

91.41 Plan Medico 07 - Guardia Municipal 

91.71 Bono Naviderio 07 - Guardia Municipal 
Seguro Social 

91.31 Federal 07 - Guardia Municipal 
Empleados 08 - Recursos 

91.01 Reaulares Humanos 
Empleados 08 - Recursos 

91.06 lrrequlares Hu ma nos 
Empleados 08 - Recursos 

91.06 lrregulares Humanos 
Vacaciones 
Acumuladas, 
Licencia 08 - Recursos 

91.08 Enfermedad Humanos 
Vacaciones 
Acumuladas, 08 - Recursos 

91.07 Licencia Reaular Humanos 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
.GASTO VARIANZA 

ACTUAL AL (L -J) 
2017-2018 2016-2017 3/30/2017 

23,970.82 $ 29,398.03 $ 20,989.14 $ 2,981.68 

41, 100.00 $ 46,200.00 $ 29,798.50 $ 11,301.50 

- $ 22,000.00 $ 9,500.00 $ (9,500.00) 

- $ 1,683.00 $ 726.75 $ (726.75) 

10,000.00 $ 10,000.00 $ 4,420.86 $ 5,579.14 

471,192.00 $ 521,928.00 $ 398,494.30 $ 72,697.70 

79,042.46 $ 81,029.32 $ 61,867.75 $ 17, 174.71 

36,046.19 $ 39,927.49 $ 31,594.07 $ 4,452.12 

59,400.00 $ 63,000.00 $ 41,125.00 $ 18,275.00 

- $ 30,000.00 $ 14,500.00 $ ( 14,500.00) 

- $ 2,295.00 $ 1,109.25 $ (1, 109.25) 

190,536.00 $ 284,412.00 $ 197,298.18 $ (6, 762.18) 

661,932.00 $ 1,546,428.00 $ 1, 127,871.26 $ (465,939.26' 

- $ 40,000.00 $ - $ -

- $ 50,000.00 $ 7,881.27 $ (7,881.27) 

- $ 20,000.00 $ 12, 157.47 $ (12,157.47' 5 



DESCRIPCl6N SUB. 
FON DO DPTO. PROG. ACTIV. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 01 

Fondo General 01 08 04 

Fondo General 01 08 04 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 04 

Fondo General 01 10 01 

Fondo General 01 10 01 

Fondo General 01 10 01 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCl6N DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUE NT A DEPART AMENTO 
08 - Recursos 

91.11 Sistema de Retiro Humanos 
Seguro Social 08 - Recursos 

91.31 Federal Humanos 
Seguro Social 08 - Recursos 

91.31 Federal Humanos 
08 - Recursos 

91.41 Plan Medico Humanos 
08 - Recursos 

91.71 Bono Naviderio Humanos 
Seguro Social 08 - Recursos 

91.31 Federal Humanos 
Beneficios 08 - Recursos 

91.73 Marqinales Hu ma nos 
08 - Recursos 

94.13 Pruebas de Dopaje Hu ma nos 
08 - Recursos 

94.06 Adiestramientos Hu ma nos 
Empleados 09 - Recreaci6n y 

91.01 Requlares Deoortes 
09 - Recreaci6n y 

91.11 Sistema de Retire Deoortes 
Segura Social 09 - Recreaci6n y 

91.31 Federal Deportes 
09 - Recreaci6n y 

91.41 Plan Medico Deportes 
09 - Recreaci6n y 

91.71 Bono Naviderio Deoortes 
Seguro Social 09 - Recreaci6n y 

91.31 Federal Deoortes 
Otros Festivales o 09 - Recreaci6n y 

94.84 Actividades Deportes 
Empleados 10 - San id ad o 

91.01 Regulares Saneamiento 
1 O - San id ad o 

91.11 Sistema de Retiro Saneamiento 
Seguro Social 10 - San id ad o 

91.31 Federal Saneamiento 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
GASTO 

VARIANZA 
At:TUAL AL 

2017-2018 2016-2017 3/3012017 
(L -J) 

31,962.41 $ 44,154.96 $ 30,630.57 $ 1,331.84 

14,576.00 $ 26,735.52 $ 15,093.31 $ (517.31' 

50,637.80 $ 121,735.59 $ 86,282.15 $ (35,644.35' 

57,300.00 $ 44,100.00 $ 28,700.00 $ 28,600.00 

- $ 145,000.00 $ 87,968.11 $ (87,968.11' 

- $ 11,092.50 $ 6,729.56 $ (6,729.56' 

- $ - $ - $ -

5,000.00 $ 10,000.00 $ 875.00 $ 4,125.00 

5,000.00 $ 15,000.00 $ 2,025.00 $ 2,975.00 

182,844.00 $ 282,096.00 $ 210,282.94 $ (27,438.94' 

30,672.08 $ 43,795.40 $ 32,646.45 $ (1,974.37' 

13,987.57 $ 21,580.34 $ 16,698.70 $ (2,711.13' 

35,700.00 $ 35,700.00 $ 24,850.00 $ 10,850.00 

- $ 17,000.00 $ 8,000.00 $ (8,000.00) 

- $ 1,300.50 $ 650.25 $ (650.25' 

10,000.00 $ 20,000.00 $ 5,088.34 $ 4,911.66 

353,208.00 $ 507,657.60 $ 385,315.67 $ (32, 107.67' 

59,250.64 $ 78,813.84 $ 59,819.69 $ (569.05' 

27,020.41 $ 38,835.91 $ 30,738.89 $ (3,718.48' 

6 



DESCRIPCION SUB. 
DE FONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fonda General 01 10 01 

Fonda General 01 10 01 

Fonda General 01 10 01 

Fonda General 01 11 01 

Fonda General 01 11 01 

Fonda General 01 11 01 

Fonda General 01 11 01 

Fonda General 01 11 01 

Fonda General 01 11 01 

Fonda General 01 11 04 

Fonda General 01 13 01 

Fonda General 01 13 01 

Fonda General 01 13 01 

Fonda General 01 13 01 

Fonda General 01 13 01 

Fonda General 01 13 01 

Fonda General 01 14 01 

Fonda General 01 14 01 

Fonda General 01 14 01 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
10 - Sanidad o 

91.41 Plan Medico Saneamiento 
10 - Sanidad o 

91.71 Bono Navidefio Saneamiento 
Segura Social 10 - Sanidad o 

91.31 Federal Saneamiento 
Empleados 11 - Centro de 

91.01 Reoulares Envejecientes 
11 - Centro de 

91.11 Sistema de Retiro Envejecientes 
Segura Social 11 - Centro de 

91.31 Federal Envejecientes 
11 - Centro de 

91.41 Plan Medico Enveiecientes 
11 - Centro de 

91.71 Bono Navidefio Envejecientes 
Segura Social 11 - Centro de 

91.31 Federal Envejecientes 
11 - Centro de 

92.21 Alimentos Enveiecientes 
Empleados 13 - Aportaciones 

91.01 Reoulares Federales 
13 - Aportaciones 

91.11 Sistema de Retiro Federal es 
Segura Social 13 - Aportaciones 

91.31 Federal Federales 
13 - Aportaciones 

91.41 Plan Medico Federales 
13 - Aportaciones 

91.71 Bono Navidefio Federales 
Segura Social 13 - Aportaciones 

91.31 Federal Federales 
Empleados 

91.01 Regula res 14 - Cultura y Turismo 

91.11 Sistema de Retiro 14 - Cultura v Turismo 
Segura Social 

91.31 Federal 14 - Cultura v Turismo 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
:GASTO VARIANZA 

ACTUAL AL (L -J) 
2017-2018 2016-2017 3/3012017 

71,100.00 $ 69,300.00 $ 45,463.10 $ 25,636.90 

- $ 33,000.00 $ 16,500.00 $ (16,500.00' 

- $ 2,524.50 $ 1,262.25 $ (1,262.25) 

81,228.00 $ 142,812.00 $ 81,104.34 $ 123.66 

13,626.00 $ 22,171.56 $ 12,591.49 $ 1,034.51 

6,213.94 $ 10,925.12 $ 6,434.01 $ (220.07 

11, 100.00 $ 21,000.00 $ 9,450.00 $ 1,650.00 

- $ 10,000.00 $ 3,000.00 $ (3,000.00' 

- $ 765.00 $ 229.50 $ (229.50' 

18,000.00 $ 18,000.00 $ 6,651.50 $ 11,348.50 

160,752.00 $ 174,828.00 $ 120,414.21 $ 40,337.79 

26,966.15 $ 27,142.05 $ 18,694.58 $ 8,271.57 

12,297.53 $ 13,374.34 $ 9,823.72 $ 2,473.81 

19,500.00 $ 18,900.00 $ 12,922.40 $ 6,577.60 

- $ 9,000.00 $ 8,000.00 $ (8,000.00' 

- $ 688.50 $ 612.00 $ (612.00' 

236,760.00 $ 321,468.00 $ 234,801.56 $ 1,958.44 

39,716.49 $ 49,907.91 $ 36,453.15 $ 3,263.34 

18,112.14 $ 24,592.30 $ 18,650.83 $ (538.69' 

7 



DESCRIPCl6N SUB. 
FON DO DPTO. PROG. ACTIV. 

DE FONDO PROG. 

Fonda General 01 14 01 

Fonda General 01 14 01 

Fonda General 01 14 01 

Fonda General 01 14 47 

Fonda General 01 15 01 

Fonda General 01 15 01 

Fonda General 01 15 01 

Fonda General 01 15 01 

Fonda General 01 15 01 

Fonda General 01 15 01 

Fonda General 01 15 04 

Fonda General 01 15 04 

Fonda General 01 19 01 

For:ido General 01 19 01 

Fonda General 01 19 01 

Fonda General 01 19 01 

Fonda General 01 19 01 

Fonda General 01 19 01 

Fonda General 01 19 04 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPC16N DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 

91.41 Plan Medico 14 - Cultura v Turismo 

91.71 Bono Navidelio 14 - Cultura v Turismo 
Segura Social 

91.31 Federal 14 - Cultura y Turismo 
Otros Festivales o 

94.84 Actividades 14 - Cultura v Turismo 
Empleados 15 - Centro de 

91.01 Requlares Cuidado Diurno 
15 - Centro de 

91.11 Sistema de Retiro Cuidado Diurno 
Segura Social 15 - Centro de 

91.31 Federal Cuidado Diurno 
15 - Centro de 

91.41 Plan Medico Cuidado Diurno 
15 - Centro de 

91.71 Bono Navidelio Cuidado Diurno 
Segura Social 15 - Centro de 

91.31 Federal Cuidado Diurno 
Otros Festivales o 15 - Centro de 

94.84 Actividades Cuidado Diurno 
15 - Centro de 

92.21 Alimentos Cuidado Diurno 
Empleados 19 - Secretaria 

91.01 Regulares Municipal 
19 - Secretaria 

91.11 Sistema de Retiro Municipal 
Segura Social 19 - Secretaria 

91.31 Federal Municipal 
19 - Secretaria 

91.41 Plan Medico Municipal 
19 - Secretari a 

91.71 Bono Navidelio Municipal 
Segura Social 19 - Secretari a 

91.31 Federal Municipal 
19 - Secretaria 

94.69 Franoueo Municipal 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
MSTO 

VARIANZA 
ACTUAL AL 

2017-2018 2016-2017 
.. 

3/3Q/2017 
(L -J) 

. 

47,700.00 $ 42,000.00 $ 28,350.00 $ 19,350.00 

- $ 20,000.00 $ 9,000.00 $ (9,000.00) 

- $ 1,530.00 $ 688.50 $ (688.50' 

1,500.00 $ 2,500.00 $ 125.00 $ 1,375.00 

129,396.00 $ 173,064.00 $ 122,262.94 $ 7,133.06 

21,706.18 $ 26,868.19 $ 18,981.41 $ 2,724.77 

9,898.79 $ 13,239.40 $ 9,697.38 $ 201.41 

23,400.00 $ 21,000.00 $ 10,548.50 $ 12,851.50 

- $ 10,000.00 $ 4,500.00 $ (4,500.00' 

- $ 765.00 $ 344.25 $ (344.25) 

1,500.00 $ 2,500.00 $ - $ 1,500.00 

3,000.00 $ 3,000.00 $ 1,875.92 $ 1, 124.08 

93,384.00 $ 138,600.00 $ 99,148.91 $ (5,764.91) 

15,665.17 $ 21,517.65 $ 15,392.74 $ 272.43 

7,143.88 $ 10,602.90 $ 7,814.42 $ (670.54) 

14, 100.00 $ 14,700.00 $ 9,450.00 $ 4,650.00 

- $ 7,000.00 $ 3,000.00 $ (3,000 00) 

- $ 535.50 $ 229.50 $ {229.50) 

10,000.00 $ 10,000.00 $ 6,895.01 $ 3,104.99 

8 



DESCRIPCION SUB. 
DEFONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 19 04 

Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 

Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 

Fondo General 01 21 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 04 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
Publicaciones y 19 - Secretarfa 

94.67 Anuncios Municipal 
Empleados 

91.01 Requlares 21 - Auditorfa lnterna 
91.11 Sistema de Retiro 21 - Auditorfa lnterna 

Seguro Social 
91.31 Federal 21 - Auditorfa lnterna 
91.41 Plan Medico 21 - Auditorla lnterna 
91.71 Bono Navidefio 21 - Auditorfa lnterna 

Seguro Social 
91.31 Federal 21 - Auditorfa lnterna 

23 - Centro de 
Empleados Procesamiento de 

91 01 Regulares Datos 
23 - Centro de 
Procesamiento de 

91.11 Sistema de Retiro Datos 
23 - Centro de 

Seguro Social Procesamiento de 
91.31 Federal Datos 

23 - Centro de 
Procesamiento de 

91.41 Plan Medico Datos 
23 - Centro de 
Procesamiento de 

91.71 Bono Navidefio Datos 
23 - Centro de 

Seguro Social Procesamiento de 
91.31 Federal Datos 

23 - Centro de 
Programas de Procesamiento de 

93.02 Computadoras Datos 
Empleados 25 - Planificaci6n y 

91.01 Regula res Desarrollo 
25 - Planificaci6n y 

91.11 Sistema de Retiro Desarrollo 
Seguro Social 25 - Planificaci6n y 

91.31 Federal Desarrollo 
25 - Planificaci6n y 

91.41 Plan Medico Desarrollo 

$ 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
SASTO VARIANZA 

ACTUAL AL (L -J) 
2017-2018 2016-2017 . 3/3012017 

10,000.00 $ 20,000.00 $ 3,897.98 $ 6,102.02 

46,200.00 $ 76,644.00 $ 43,797.44 $ 2,402.56 
7,750.05 $ 11,898.98 $ 6,799.63 $ 950.42 

3,534.30 $ 5,863.27 $ 3,427.01 $ 107.29 
4,500.00 $ 6,300.00 $ 3,150.00 $ 1,350.00 

- $ 3,000.00 $ 1,000.00 $ (1,000.00' 

- $ 229.50 $ 114.75 $ (114.75) 

58,704.00 $ 53,364.00 $ 42,075.59 $ 16,628.41 

9,847.60 $ 8,284.76 $ 6,532.13 $ 3,315.47 

4,490.86 $ 4,082.35 $ 3,295.29 $ 1,195.57 

6,900.00 $ 4,200.00 $ 3, 150.00 $ 3,750.00 

- $ 2,000.00 $ 1,000.00 $ (1,000.00) 

- $ 153.00 $ 76.50 $ (76.50) 

1,500.00 $ 7,500.00 $ - $ 1,500.00 

97,740.00 $ 131,916.00 $ 90,764.56 $ 6,975.44 

16,395.89 $ 20,479.96 $ 14,090.92 $ 2,304.97 

7,477.11 $ 10,091.57 $ 7,134.73 $ 342.38 

14,100.00 $ 12,600.00 $ 7,700.00 $ 6,400.00 9 



DESCRIPCION SUB. 
DEFONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 43 45 
Fondo General 01 43 45 

Fondo General 01 43 45 
Fondo General 01 43 45 
Fondo General 01 43 45 

Fondo General 01 43 45 

Fondo General 01 44 01 

Fondo General 01 44 01 

Fondo General 01 44 01 

Fondo General 01 44 01 

Fondo General 01 44 01 

Fondo General 01 44 01 . 

Fondo General 01 48 01 

Fondo General 01 48 01 

Fondo General 01 48 01 

Fondo General 01 48 01 

Fondo General 01 48 01 

Fondo General 01 48 01 

Fondo General 01 29 36 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
25 - Planificaci6n y 

91.71 Bono Navider'\o Desarrollo 
Seguro Social 25 - Planificaci6n y 

91.31 Federal Desarrollo 
Empleados 

91.01 Reaulares 43 - Reciclaje 
91.11 Sistema de Retiro 43 - Reciclaie 

Seguro Social 
91.31 Federal 43 - Reciclaje 
91.41 Plan Medico 43 - Reciclaie 
91.71 Bono Navider'\o 43 - Reciclaje 

Seguro Social 
91.31 Federal 43 - Reciclaje 

Empleados 44 - Centro de Bellas 
91.01 Requlares Art es 

44 - Centro de Bellas 
91.11 Sistema de Retiro Artes 

Seguro Social 44 - Centro de Bellas 
91.31 Federal Artes 

44 - Centro de Bellas 
91.41 Plan Medico Artes 

44 - Centro de Bellas 
91.71 Bono Navider'\o Art es 

Seguro Social 44 - Centro de Bellas 
91.31 Federal Art es 

Empleados 48 -Asuntos de la 
91.01 Regulares Juventud 

48 - Asuntos de la 
91.11 Sistema de Retiro Juventud 

Seguro Social 48 - Asuntos de la 
91.31 Federal Juventud 

48 - Asuntos de la 
91.41 Plan Medico Juventud 

48 - Asuntos de la 
91.71 Bono Navider'\o Juventud 

Seguro Social 48 - Asuntos de la 
91.31 Federal Juventud 

Empleados 29 - Desarrollo 
91.01 Requlares Econ6mico 

ANO FISCAL ANO FISCAL 
GASTO VARIANZA 

ACTUAL AL 
(L -J) 

2017-2018 2016-2017 3/31/2017 

$ - $ 6,000.00 $ 2,500.00 $ (2,500.00) 

$ - $ 459.00 $ 229.50 $ (229.50) 

$ 35,220.00 $ 98,244.00 $ 61,727.12 $ (26,507.12' 
$ 5,908.16 $ 15,252.38 $ 9,582.96 $ (3,674.80' 

$ 2,694.33 $ 7,515 67 $ 4,875.13 $ (2, 180.80' 
$ 4,500.00 $ 10,500.00 $ 6, 173.50 $ (1,673.50' 
$ - $ 5,000.00 $ 2,000.00 $ (2,000.00' 

$ - $ 382.50 $ 153.00 $ (153.00; 

$ 10,968.00 $ 56,304.00 $ 12,101.34 $ (1,133.34' 

$ 1,839.88 $ 8,741.20 $ 1,878.81 $ (38.93' 

$ 839.05 $ 4,307.26 $ 964 01 $ (124.96' 

$ 2,400.00 $ 6,300.00 $ 1,448.50 $ 951.50 

$ - $ 3,000.00 $ 500.00 $ (500.00' 

$ - $ 229.50 $ 38.25 $ (38.25' 

$ - $ 27,096.00 $ 21,364.24 $ (21,364.24) 

$ - $ 4,206.65 $ 3,316.88 $ (3,316.88' 

$ - $ 2,072.84 $ 1,710.86 $ (1,71086' 

$ - $ 4,200.00 $ 3, 150.00 $ (3, 150.00) 

$ - $ 2,000.00 $ 1,000.00 $ (1,000.00' 

$ - $ 153.00 $ 76.50 $ (76.50' 

$ - $ 59,148.00 $ - $ -
10 



DESCRIPCl6N SUB. 
DEFONDO 

FON DO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fonda General 01 29 36 

Fonda General 01 29 36 

Fonda General 01 29 36 

Fonda General 01 29 36 

Fonda General 01 29 36 

Fonda General 01 35 01 

Fonda General 01 35 01 

Fonda General 01 35 01 

Fonda General 01 35 01 

Fonda General 01 35 01 

Fonda General 01 35 01 

Fonda General 01 03 04 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
CTA. DELA DEL 

CUENTA DEPART AMENTO 
29 - Desarrollo 

91.11 Sistema de Retiro Econ6mico 
Seguro Social 29 - Desarrollo 

91.31 Federal Econ6mico 
29 - Desarrollo 

91.41 Plan Medico Econ6mico 
29 - Desarrollo 

91.71 Bono Navidef'io Econ6mico 
Seguro Social 29 - Desarrollo 

91.31 Federal Econ6mico 
Empleados 35 - Compras y 

91.01 Reaulares Suministros 
35 - Compras y 

91.11 Sistema de Retiro Suministros 
Segura Social 35 - Compras y 

91.31 Federal Suministros 
35 - Compras y 

91.41 Plan Medico Suministros 
35 - Compras y 

91.71 Bono Navidef'io Suministros 
Segura Social 35 - Compras y 

91.31 Federal Suministros 

Cargos por Servicios 
94.39 Bancarios 03 - Finanzas 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 
$ 

ANO FISCAL ANO FISCAL ~STO VARIANZA 
ACTUAL AL (L -J) 

2017-2018 2016-2017 .. · 3/"'12017 .. 

- $ 9,182.73 $ - $ -

- $ 4,524.82 $ - $ -

- $ 4,200.00 $ - $ -

- $ 2,000.00 $ - $ -

- $ 153.00 $ - $ -

47,460.00 $ 80,280.00 $ 51,764.12 $ (4,304.12' 

7,961.42 $ 12,463.47 $ 8,036.24 $ (74.82' 

3,630.69 $ 6,141.42 $ 4,112.98 $ (482.29' 

9,600.00 $ 10,500.00 $ 6, 173.50 $ 3,426.50 

- $ 5,000.00 $ 2,000.00 $ (2,000.00' 

- $ 382.50 $ 153.00 $ (153.00' 

20,000.00 $ - $ - $ 20,000.00 
9,957, 704.84 $ 13,862, 701.34 $ 9,069,036.56 $ 888,668.28 

11 



DESCRIPCl6N 
DE FONDO 

FON DO DPTO. 

Fonda Redenci6n 
de la Deuda (CAE) 10 03 

Fonda Redenci6n 
de la Deuda (CAE) 10 03 

Fonda Redenci6n 
de la Deuda (CAE) 10 03 

Fonda Redenci6n 
de la Deuda (CAE) 10 03 

Fonda Redenci6n 
.de la Deuda (CAEl 10 03 

MUNICIPIO DE: Vieques 
PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

SUB. 
DESCRIPCl6N 

PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. DELA 
CUENTA 

Contribuci6n sabre 
Propiedad 

04 00 00 82.31 Exonerada 
Contribuci6n 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fuentes 

04 00 00 87.22 Financieras) 

Amortizaci6n de 
Principal de 

04 00 00 94.57 Presta mos 

04 00 00 94.55 lntereses 

04 00 00 94.75 Reserva 

DESCRIPCl6N 
ANO FISCAL 

DEL 
DEPART AMENTO 2017-2018 

03 - Finanzas $ 573,934.81 

03 - Finanzas $ -

TOTAL $ 573,934.81 

03 - Finanzas $ 195,000.00 

03 - Finanzas $ 367, 108.00 

03 - Finanzas $ 11,826.81 
TOTAL $ 573,934.81 

1 



,s-

EMPLEADOS CONFIANZA Y CARRERA 
2017-18 (5 Horas) 

~ PU ESTO SUELDO MENSUAL SUELDO APORT. APORT. APORT. PLAN 
.ff ANNUAL SISTEMA RETIRO SEGURO SOCIAL MEDICO J 

PARTIDA 1: LEGISLATURA MUNICIPAL 

c 1 Secretaria Legislatura Municipal $ 1,736.00 $ 20,832.00 $ 3,494.57 $ 1,593.65 $ 2,100.00 

c 2 Sargento de Armas $ 1, 180.00 $ 14, 160.00 $ 2,375.34 $ 1,083.24 $ 2,100.00 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 2,916.00 $ 34,992.00 $ 5,869.91 $ 2,676.89 $ 4,200.00 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 2,916.00 $ 34,992.00 $ 5,869.91 $ 2,676.89 $ 4,200.00 

PARTIDA 2: ADMINISTRACION 

c 1 Alcalde $ 4,500.00 $ 54,000.00 $ 9,058.50 $ 4, 131.00 $ 2,100.00 

c 2 Vice- Alcaldesa $ 3,200.00 $ 38,400.00 $ 6,441.60 $ 2,937.60 $ 2,100.00 

R 3 Tecnico de la Oficina de Fey Base $ 849.00 $ 10,188.00 $ 1,709.04 $ 779.38 $ 2,400.00 

R 4 Auxiliar Sistemas de Oficina II $ 707.00 $ 8,484.00 $ 1,423.19 $ 649.03 $ 2,400.00 

R 5 Oficial de Enlace Administrativo $ 1,072.00 $ 12,864.00 $ 2,157.94 $ 984.10 $ 2,400.00 

c 6 Administrador(a) Confidencial Sist.Ofic $ 1,800.00 $ 21,600.00 $ 3,623.40 $ 1,652.40 $ 2, 100.00 

R 7 Ayudante Especial $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 4,629.90 $ 2, 111.40 $ 2, 100.00 

R 8 Auxiliar Sistemas de Oficina I $ 960.00 $ 11,520.00 $ 1,932.48 $ 881.28 $ 2,400.00 

R g Trabajador $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 

R 10 Trabajador $ 793.00 $ 9,516.00 $ 1,596.31 $ 727.97 $ 2,400.00 

R 11 Conductor de Vehiculo Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 

R 12 Oficial Administrativo $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 

R 13 Ayudante Especial $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 4,026.00 $ 1,836.00 $ 2, 100.00 

R 14 Recepcionista $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 

R 15 Ayudante Especial $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 4,026.00 $ 1,836.00 $ 2,100.00 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 23,655.00 $ 283,860.00 $ 47,617.52 $ 21,715.29 $ 34,200.00 

SUB-TOTAL .............................................. $ 23,655.00 $ 283,860.00 $ 47,617.52 $ 21,715.29 $ 34,200.00 

PARTIDA 3: FINANZAS 

c 1 Director de Finanzas $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 5,837.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 

R 2 Coordinadora Enlace CRIM $ 1,108.00 $ 13,296.00 $ 2,230.40 $ 1,017.14 $ 2,400.00 

R 3 Oficial Pre-lntervencion $ 1,111.00 $ 13,332.00 $ 2,236.44 $ 1,019.90 $ 2,400.00 

BONO NAVIDAD SEGURO TOTAL 
SOCIAL BONO 

$ . $ $ 28,020.22 

$ $ $ 19,718.58 

$ $ . $ 47,738.80 

$ $ . $ 47,738.80 

$ $ . $ 69,289.50 

$ $ . $ 49,879.20 

$ $ $ 15,076.42 

$ $ $ 12,956.22 

$ $ $ 18,406.03 

$ $ . $ 28,975.80 

$ $ . $ 36,441.30 

$ $ . $ 16,733.76 

$ $ $ 14,135.77 

$ . $ $ 14,240.28 

$ $ $ 15,778.18 

$ . $ $ 17,420.59 

$ $ $ 31,962.00 

$ $ $ 14,135.77 

$ $ $ 31,962.00 

$ $ $ 387,392.81 

$ $ $ 387,392.81 

$ $ $ 45,399.90 

$ . $ $ 18,943.55 

$ . $ $ 18,988.34 



R 4 Recaudador Auxiliar $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,420.59 

R 5 Recaudador Oficial $ 1,097.00 $ 13,164.00 $ 2,208.26 $ 1,007.05 $ 2,400.00 $ - $ - $ 18,779.31 

R 6 Encargado Propiedad Municipal $ 1,037.00 $ 12,444.00 $ 2,087.48 $ 951.97 $ 2,400.00 $ $ - $ 17,883.45 

R 7 Oficial de Contabilidad $ 1,092.00 $ 13, 104.00 $ 2, 198.20 $ 1,002.46 $ 2,400.00 $ $ - $ 18,704.65 

R 8 Coordinadora lnterina Recaudaciones $ 1,157.00 $ 13,884.00 $ 2,329.04 $ 1,062.13 $ 2,400.00 $ $ - $ 19,675.17 

R 9 Oficial de Contabilidad $ 1,092.00 $ 13,104.00 $ 2, 198.20 $ 1,002.46 $ 2,400.00 $ $ $ 18,704.65 

R 10 Tecnico de Valoracion $ 1,097.00 $ 13,164.00 $ 2,208.26 $ 1,007.05 $ 2,400.00 $ $ $ 18,779.31 

R 11 Supervisora de Contabilidad $ 1,267.00 $ 15,204.00 $ 2,550.47 $ 1, 163.11 $ 2,400.00 $ $ - $ 21,317.58 

R 12 Pagador Oficial $ 1,102.00 $ 13,224.00 $ 2,218.33 $ 1,011.64 $ 2,400.00 $ $ - $ 18,853.96 

R 13 Pagador Auxiliar $ 960.00 $ 11,520.00 $ 1,932.48 $ 881.28 $ 2,400.00 $ $ $ 16,733.76 

R 14 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 

R 15 Coard. Ofiicna de Planificaci6n $ 1,251.00 $ 15,012.00 $ 2,518.26 $ 1, 148.42 $ 2,400.00 $ $ $ 21,078.68 

R 16 Oficial Ejecutivo de Finanzas $ 1,973.00 $ 23,676.00 $ 3,971.65 $ 1,811.21 $ 2,400.00 $ $ $ 31,858.86 

R 17 Adminsitradora Sistemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 

R 18 Oficial de Contabilidad $ 1, 176.00 $ 14,112.00 $ 2,367.29 $ 1,079.57 $ 2,400.00 $ $ $ 19,958.86 

R 19 Oficinista $ 807.00 $ 9,684.00 $ 1,624.49 $ 740.83 $ 2,400.00 $ $ $ 14,449.32 

R 20 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,420.59 

R 21 Auxiliar de Contabilidad I $ 978.00 $ 11,736.00 $ 1,968.71 $ 897.80 $ 2,400.00 $ $ $ 17,002.52 

R 22 Oficinista II $ 807.00 $ 9,684.00 $ 1,624.49 $ 740.83 $ 2,400.00 $ $ $ 14,449.32 

R 23 Administradora Sitemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 26,874.00 $ 322,488.00 $ 54,097.36 $ 24,670.33 $ 54,900.00 $ $ $ 456,155.69 

SUB-TOTAL .............................................. $ 26,874.00 $ 322,488.00 $ 54,097.36 $ 24,670.33 $ 54,900.00 $ - $ $ 456, 155.69 

PARTIDA 4: OBRAS PUBLICAS 

c 1 Director de Obras Publicas $ $ $ $ $ $ - $ $ 

c 2 Adm. Taller y Flota Municipal $ 2,000.00 $ 24,000 00 $ 4,026.00 $ 1,836.00 $ 2, 100.00 $ - $ $ 31,962.00 

R 3 Supervisor Auxiliar O.P.M. $ $ $ $ - $ $ - $ $ 

R 4 Oficinista II $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,762.87 

R 5 Tecnico de Oficio de Construcci6n $ 697.00 $ 8,364.00 $ 1,403.06 $ 639.85 $ 2,400.00 $ - $ - $ 12,806.91 

R 6 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ - $ 16,584.45 

R 7 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,524.30 $ 1,151.17 $ 2,100.00 $ $ - $ 20,823.47 

R 8 Trabajador de Conservaci6n $ 894.00 $ 10,728.00 $ 1,799.62 $ 820.69 $ 2,400.00 $ $ - $ 15,748.31 

R 9 Trabajador de Obras Publicas $ 901.00 $ 10,812.00 $ 1,813.71 $ 827.12 $ 2,400.00 $ $ $ 15,852.83 

R 10 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ $ 15,778.18 



R 11 Trabajador de Obras Publicas $ 869.00 $ 10,428.00 $ 1,749.30 $ 797.74 $ 2,400.00 $ $ - $ 15,375.04 

R 12 T rabajador de Obras Publicas $ 869.00 $ 10,428.00 $ 1,749.30 $ 797.74 $ 2,400.00 $ $ - $ 15,375.04 

R 13 Operador de Equipo Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ - $ 15,778.18 

R 14 Operador de Equipo Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ $ 15,778.18 

R 15 Ayudante de Mecilnico $ 1,215.00 $ 14,580.00 $ 2,445.80 $ 1, 115.37 $ 2, 100.00 $ $ $ 20,241.17 

R 16 Trabajador de Conservaci6n $ 846.00 $ 10,152.00 $ 1,703.00 $ 776.63 $ 2,400.00 $ $ $ 15,031.63 

R 17 Ayudante Electricista $ 1,033.00 $ 12,396.00 $ 2,079.43 $ 948.29 $ 2,400.00 $ $ $ 17,823.72 

R 18 Auxiliar de Salud y Seguridad Laboral $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ - $ - $ 15,778.18 

R 19 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,524.30 $ 1,151.17 $ 2, 100.00 $ - $ - $ 20,823.47 

R 20 Oficial Administrativo $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ - $ 17,420.59 

R 21 Trabajador $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ $ - $ 14,733.01 

R 22 Oficial Administrativo $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ - $ 17,420.59 

R 23 Trabajador de Conservaci6n $ 894.00 $ 10,728.00 $ 1,799.62 $ 820.69 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,748.31 

R 24 Conductor de Vehiculo Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,778.18 

R 25 Conductor Vehiculo Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,778.18 

R 26 Oficial Administrativo $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ - $ 17,420.59 

R 27 Auxiliar de Sistemas de Oficina $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,762.87 

R 28 Trabajador $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ - $ 14,135.77 

R 29 Auxiliar Ejecutivo de Obras Publica $ $ $ - $ $ $ $ - $ 

R 30 Trabajador $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ $ 14,135.77 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 26,124.00 $ 313,488.00 $ 52,587.61 $ 23,981.83 $ 63,600.00 $ - $ $ 453,657.44 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 26,124.00 $ 313,488.00 $ 52,587.61 $ 23,981.83 $ 63,600.00 $ $ $ 453,657.44 

PARTIDA 6: MANEJO DE EMERGENCIA 

c 1 Director OMMEAD $ 2,850.00 $ 34,200.00 $ 5,737.05 $ 2,616.30 $ 2,100.00 $ $ $ 44,653.35 

R 2 Oficial Administrativo $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17,420.59 

R 3 Coordinador de Busqueda y Rescale $ 1,702.00 $ 20,424.00 $ 3,426.13 $ 1,562.44 $ 2, 100.00 $ $ $ 27,512.56 

R 4 Operador Radio Telefono $ 1,343.00 $ 16,116.00 $ 2,703.46 $ 1,232.87 $ 2, 100.00 $ $ $ 22, 152.33 

R 5 Oficial Administrativo $ 1,144.00 $ 13,728.00 $ 2,302.87 $ 1,050.19 $ 2,400.00 $ $ $ 19,481.06 

R 6 Oficial de Refugio $ 1,001.00 $ 12,012.00 $ 2,015.01 $ 918.92 $ 2,400.00 $ $ - $ 17,345.93 

R 7 Sub-Director de Ofic. Manejo de Emergencia $ 1,732.00 $ 20,784.00 $ 3,486.52 $ 1,589.98 $ 2, 100.00 $ $ $ 27,960.49 

R 8 Trabajador de Limpieza $ 793.00 $ 9,516.00 $ 1,596.31 $ 727.97 $ 2,400.00 $ - $ $ 14,240.28 

R 9 Tecnico de Rescale $ - $ - $ $ - $ - $ $ - $ -

R 10 Tecnico de Rescale $ 1,382.00 $ 16,584.00 $ 2,781.97 $ 1,268.68 $ 2,100.00 $ - $ - $ 22,734.64 



R 11 Operador Radio Telefono $ 1,250.00 $ 15,000.00 $ 2,516.25 $ 1,147.50 $ 2, 100.00 $ - $ $ 20,763.75 

R 12 Tecnico de Emergencias Medicas $ - $ $ $ - $ $ $ - $ -

R 13 Operador Radio Telefono $ 1,240.00 $ 14,880.00 $ 2,496.12 $ 1,138.32 $ 2, 100.00 $ $ $ 20,614.44 

R 14 Conductor Ambulancia $ 1,305.00 $ 15,660.00 $ 2,626.97 $ 1,197.99 $ 2,100.00 $ - $ $ 21,584.96 

R 15 Radio Operador $ 1,382.00 $ 16,584.00 $ 2,781.97 $ 1,268.68 $ 2,100.00 $ - $ $ 22,734.64 

R 16 Conductor Ambulancia $ 1,305.00 $ 15,660.00 $ 2,626.97 $ 1,197.99 $ 2, 100.00 $ - $ $ 21,584.96 

R 17 Conductor Ambulancia $ 1,305.00 $ 15,660.00 $ 2,626.97 $ 1,197.99 $ 2, 100.00 $ - $ $ 21,584.96 

R 18 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16, 116.00 $ 2,703.46 $ 1,232.87 $ 2, 100.00 $ $ $ 22, 152.33 

R 19 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16, 116.00 $ 2,703.46 $ 1,232.87 $ 2, 100.00 $ $ $ 22,152.33 

R 20 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16,116.00 $ 2,703.46 $ 1,232.87 $ 2, 100.00 $ $ $ 22,152.33 

R 21 Conductor Ambulancia $ - $ $ $ - $ $ $ $ -
R 22 Tecnico Emergencias Medicas $ .1,343.00 $ 16, 116.00 $ 2,703.46 $ 1,232.87 $ 2,100.00 $ $ $ 22, 152.33 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 26,112.00 $ 313,344.00 $ 52,563.46 $ 23,970.82 $ 41,100.00 $ $ $ 430,978.27 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 26,112.00 $ 313,344.00 $ 52,563.46 $ 23,970.82 $ 41,100.00 $ $ $ 430,978.27 

PARTIDA 7: SEGURIDAD MUNICIPAL 

c 1 Comisionado $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 4,629.90 $ 2,111.40 $ 2,100.00 $ $ - $ 36,441.30 

R 2 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,561.00 $ 1,623.94 $ 2,100.00 $ $ - $ 28,512.94 

R 3 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,561.00 $ 1,623.94 $ 2, 100.00 $ - $ - $ 28,512.94 

R 4 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,561.00 $ 1,623.94 $ 2, 100.00 $ - $ $ 28,512.94 

R 5 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,561.00 $ 1,623.94 $ 2,100.00 $ - $ $ 28,512.94 

R 6 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ $ $ 25,989.60 

R 7 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ $ $ 25,989.60 

R 8 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ - $ - $ 25,989.60 

R 9 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ - $ - $ 25,989.60 

R 10 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ - $ - $ 25,989.60 

R 11 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ $ $ 25,989.60 

R 12 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ $ $ 25,989.60 

R 13 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 3,220.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ $ $ 25,989.60 

R 14 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ - $ - $ 18,957.10 

R 15 Guardia de Seguridad $ 1,150.00 $ 13,800.00 $ 2,314.95 $ 1,055.70 $ 2, 100.00 $ $ $ 19,270.65 

R 16 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ $ $ 18,957.10 

R 17 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ $ $ 18,957.10 

R 18 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ $ $ 18,957.10 



R 19 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ - $ 17,420.59 

R 20 Supervisor de Servicios de Vigilancia $ 1,450.00 $ 17,400.00 $ 2,918.85 $ 1,331.10 $ 2, 100.00 $ $ - $ 23,749.95 

R 21 Guardia de Seguridad $ 1, 129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ - $ - $ 18,957.10 

R 22 Guardia de Seguridad $ 1, 129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ - $ - $ 18,957.10 

R 23 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ - $ $ 18,957.10 

R 24 Guardia de Seguridad $ - $ - $ $ $ - $ - $ $ 

R 25 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ - $ $ 18,957.10 

R 26 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ $ $ 18,957.10 

R 27 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17,420.59 

R 28 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ $ $ 18,957.10 

R 29 Guardia de Seguridad $ 1,188.00 $ 14,256.00 $ 2,391.44 $ 1,090.58 $ 2, 100.00 $ $ $ 19,838.03 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 39,266.00 $ 471,192.00 $ 79,042.46 $ 36,046.19 $ 59,400.00 $ - $ $ 645,680.65 

SUB-TOTAL .............................................. $ 39,266.00 $ 471,192.00 $ 79,042.46 $ 36,046.19 $ 59,400.00 $ $ $ 645,680.65 

PARTIDA 8: RECURSOS HUMANOS 

c 1 Directera de Recurses Humanes $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 5,837.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 $ $ $ 45,399.90 

R 2 Analista Adm. Recurses Humanes $ 1, 107.00 $ 13,284.00 $ 2,228.39 $ 1,016.23 $ 2,400.00 $ $ $ 18,928.62 

R 3 Oficial de N6minas $ 1, 192.00 $ 14,304.00 $ 2,399.50 $ 1,094.26 $ 2,400.00 $ $ $ 20, 197.75 

R 4 Encargada Archives de Rec. Humanes $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 

R 5 Funcienarie Enlace $ 1,210.00 $ 14,520.00 $ 2,435.73 $ 1,110.78 $ 2,400.00 $ $ $ 20,466.51 

R 6 Oficinista II $ 914.00 $ 10,968.00 $ 1,839.88 $ 839.05 $ 2,400.00 $ $ $ 16,046.93 

R 7 Auxiliar de N6minas $ 965.00 $ 11,580.00 $ 1,942.55 $ 885.87 $ 2,400.00 $ $ $ 16,808.42 

R 8 Coordinadora Programa PAE $ 1,158.00 $ 13,896.00 $ 2,331.05 $ 1,063.04 $ 2,400.00 $ $ $ 19,690.10 

R 9 Oficinista I $ 807.00 $ 9,684.00 $ 1,624.49 $ 740.83 $ 2,400.00 $ $ $ 14,449.32 

R 10 Trabajader (a) Limpieza $ 868.00 $ 10,416.00 $ 1,747.28 $ 796.82 $ 2,400.00 $ $ $ 15,360.11 

R 11 Oficinista II $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ $ $ 14,762.87 

R 12 Tenica de Recurses Humanes $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,420.59 

R 13 Ceerdinader Sistemas de Retiro $ 1,023.00 $ 12,276.00 $ 2,059.30 $ 939.11 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,674.41 

R 14 Administradera de Sislemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ - $ - $ 16,584.45 

R 15 Oficial de Salud y Seguridad Laberal $ $ $ $ $ - $ $ - $ 

R 16 Administradera de Sislemas de Oficina $ - $ $ $ $ - $ $ - $ 

TOTAL (CONFIANZA Y REGULARES) .......... $ 15,878.00 $ 190,536.00 $ 31,962.41 $ 14,576.00 $ 33,300.00 $ . $ $ 270,374.42 

SUB-TOTAL .............................................. $ 15,878.00 $ 190,536.00 $ 31,962.41 $ 14,576.00 $ 33,300.00 $ . $ $ 270,374.42 

PARTIDA 9: RECREACION Y DEPORTES 



c 1 Director de Recreaci6n y Deportes $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 4,629.90 $ 2,111.40 $ 2, 100.00 $ $ $ 36,441.30 

R 2 Sub-Directora Rec. y Deptes. $ 1,111.00 $ 13,332.00 $ 2,236.44 $ 1,019.90 $ 2,400.00 $ $ $ 18,988.34 

R 3 Trabajador $ 869.00 $ 10,428.00 $ 1,749.30 $ 797.74 $ 2,400.00 $ $ $ 15,375.04 

R 4 Oficinista II $ 870.00 $ 10,440.00 $ 1,751.31 $ 798.66 $ 2,400.00 $ $ $ 15,389.97 

R 5 $ $ - $ - $ $ $ $ $ 

R 6 Ayudante Lider Recreativo $ 849.00 $ 10, 188.00 $ 1,709.04 $ 779.38 $ 2,400.00 $ $ $ 15,076.42 

R 7 Oficial Administrativo $ 1,189.00 $ 14,268.00 $ 2,393.46 $ 1,091.50 $ 2,400.00 $ $ $ 20, 152.96 

R 8 Auxiliar Sistemas de Oficina $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ $ $ 14,762.87 

R 9 Oficial Administrativo $ 1,006.00 $ 12,07200 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17,420.59 

R 10 Lider Recreativo $ 915.00 $ 10,980.00 $ 1,841.90 $ 839.97 $ 2,400.00 $ $ $ 16,061.87 

R 11 Lider Recreativo $ 915.00 $ 10,980.00 $ 1,841.90 $ 839.97 $ 2,400.00 $ $ $ 16,061.87 

R 12 Trabajador (a) Limpieza $ 793.00 $ 9,516.00 $ 1,596.31 $ 727.97 $ 2,400.00 $ $ $ 14,240.28 

R 13 Lider Recreativo $ 915.00 $ 10,980.00 $ 1,841.90 $ 839.97 $ 2,400.00 $ $ $ 16,061.87 

R 14 Ayudante Lider Recreativo $ 849.00 $ 10,188.00 $ 1,709.04 $ 779.38 $ 2,400.00 $ $ $ 15,076.42 

R 15 Ayudante Lider Recreativo $ 840.00 $ 10,080.00 $ 1,690.92 $ 771.12 $ 2,400.00 $ $ $ 14,942.04 

R 16 Lider Recreativo $ 988.00 $ 11,856.00 $ 1,988.84 $ 906.98 $ 2,400.00 $ $ $ 17,151.83 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 15,237.00 $ 182,844.00 $ 30,672.08 $ 13,987.57 $ 35,700.00 $ $ $ 263,203.65 

SUB-TOTAL .............................................. $ 15,237.00 $ 182,844.00 $ 30,672.08 $ 13,987.57 $ 35,700.00 $ $ $ 263,203.65 

PARTIDA 10: SANIDAD Y SANEAMIENTO 

c 1 Ayudante Especial $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 4,026.00 $ 1,836.00 $ 2, 100.00 $ $ - $ 31,962.00 

R 2 Administrador Vertedero $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 4,026.00 $ 1,836.00 $ 2, 100.00 $ $ $ 31,962.00 

R 3 Sub. Director Sanidad y Saneamiento $ $ - $ $ $ $ $ $ 

R 4 Encargado de Cementerio $ 941.00 $ 11,292.00 $ 1,894.23 $ 863.84 $ 2,400.00 $ $ $ 16,450.07 

R 5 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ $ $ 14,733.01 

R 6 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ $ $ 14,733.01 

R 7 Trabajador $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ $ $ 14,733.01 

R 8 Trabajador $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ - $ - $ $ 12,333.01 

R 9 Trabajador $ 847.00 $ 10,164.00 $ 1,705.01 $ 777.55 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,046.56 

R 10 Trabajador $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ - $ $ 14,733.01 

R 11 Trabajador $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,733.01 

R 12 Trabajador $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,733.01 

R 13 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,009.00 $ 12, 108.00 $ 2,031.12 $ 926.26 $ 2,400.00 $ $ - $ 17,465.38 

R 14 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ - $ - $ 15,778.18 



R 15 Conductor Vehiculo Motor Liviano $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ $ 15,778.18 

R 16 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ $ 15,778.18 

R 17 Adminsitradora Sistemas de Oficina $ 1,130.00 $ 13,560.00 $ 2,274.69 $ 1,037.34 $ 2,400.00 $ $ $ 19,272.03 

R 18 Operader de Equipo Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,524.30 $ 1, 151.17 $ 2, 100.00 $ $ $ 20,823.47 

R 19 Operador de Equipo Pesado $ 512.00 $ 6, 144.00 $ 1,030.66 $ 470.02 $ 2,400.00 $ $ $ 10,044.67 

R 20 Oficial Administrative $ 1,195.00 $ 14,340.00 $ 2,405.54 $ 1,097.01 $ 2,400.00 $ $ $ 20,242.55 

R 21 Oficinista I $ $ - $ $ $ $ $ $ 

R 22 Trabajador de Conservaci6n $ 846.00 $ 10,152.00 $ 1,703.00 $ 776.63 $ 2,400.00 $ $ $ 15,03163 

R 23 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ $ $ 14,733.01 

R 24 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.00 $ 9,912.00 $ 1,662.74 $ 758.27 $ 2,400.00 $ $ $ 14,733.01 

R 25 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ - $ 16,584.45 

R 26 Trabajader $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ - $ 14,135.77 

R 27 Trabajader $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ - $ 14,135.77 

R 28 Conductor Vehiculo Pesade $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ - $ 15,778.18 

R 29 Conductor Vehiculo Pesado $ 896.00 $ 10,752.00 $ 1,803.65 $ 822.53 $ 2,400.00 $ $ $ 15,778.18 

R 30 Trabajador $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ $ 14,135.77 

R 31 Trabajador $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ $ 14,135.77 

R 32 Trabajador de Conservaci6n $ 846.00 $ 10,152.00 $ 1,703.00 $ 776.63 $ 2,400.00 $ $ $ 15,031.63 

R 33 Conductor Vehiculo Pesado $ 846.00 $ 10,152.00 $ 1,703.00 $ 776.63 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,031.63 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 29,434.00 $ 353,208.00 $ 59,250.64 $ 27,020.41 $ 71,100.00 $ - $ $ 510,579.05 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 29,434.00 $ 353,208.00 $ 59,250.64 $ 27,020.41 $ 71,100.00 $ $ $ 510,579.05 

PARTIDA 11: CENTRO GERIATRICO 

c 1 Director Centro Geriatrico $ 2,650.00 $ 31,800.00 $ 5,334.45 $ 2,432.70 $ 2,100.00 $ $ - $ 41,667.15 

R 2 Coordinador de Actividades C.E. $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ - $ 16,584.45 

R 3 Conductor de Vehiculo Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,524.30 $ 1,151.17 $ 2, 100.00 $ - $ - $ 20,823.47 

R 4 Cocinera $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ . $ - $ 18,957.10 

R 5 Cocinera $ - $ - $ $ $ - $ - $ - $ 

R 6 Enfermero Practice $ $ - $ $ - $ - $ - $ - $ 

R 7 Auxiliar Servicios de Salud $ $ - $ $ $ $ $ $ 

R 8 Encargado Almacen Centro Geriatrico $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ $ $ 14,135.77 

R 9 Supervisora de Alimentos $ - $ - $ - $ $ - $ $ $ 

R 10 $ - $ - $ - $ $ $ $ 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 6,769.00 $ 81,228.00 $ 13,626.00 $ 6,213.94 $ 11,100.00 $ - $ - $ 112,167.94 



SUB-TOTAL. ............................................. $ 6,769.00 $ 81,228.00 $ 13,626.00 $ 6,213.94 $ 11,100.00 $ - $ $ 112,167.94 

PARTIDA 13: PROGAMAS FEDERALES I SECCl6N 8 

c 1 Director $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 5,837.70 $ 2,662.20 $ 2, 100.00 $ $ $ 45,399.90 

R 2 Tecnico de Vivienda Subsidiada $ 1,329.00 $ 15,948.00 $ 2,675.28 $ 1,220.02 $ 2, 100.00 $ $ $ 21,943.30 

R 3 Administradora Sistemas de Oficina $ 1,329.00 $ 15,948.00 $ 2,675.28 $ 1,220.02 $ 2, 100.00 $ $ $ 21,943.30 

R 4 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17.420.59 

R 5 Administradora Sistemas de Oficina $ 1,329.00 $ 15,948.00 $ 2,675.28 $ 1,220.02 $ 2, 100.00 $ $ $ 21,943.30 

R 6 Coord. Procesos Federales $ 1,500.00 $ 18,000.00 $ 3,019.50 $ 1,377.00 $ 2, 100.00 $ $ $ 24,496.50 

R 7 Oficial de Sistemas Conts y Admin $ 1,455.00 $ 17,460.00 $ 2,928.92 $ 1,335.69 $ 2, 100.00 $ $ $ 23,824.61 

R 8 Inspector de Proyectos $ 929.00 $ 11,148.00 $ 1,870.08 $ 852.82 $ 2,400.00 $ $ - $ 16,270.90 

R 9 Oficial Rentas Subsidiadas $ 1,619.00 $ 19,428.00 $ 3,259.05 $ 1,486.24 $ 2, 100.00 $ $ $ 26,273.29 

TOTAL (CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 13,396.00 $ 160,752.00 $ 26,966.15 $ 12,297.53 $ 19,500.00 $ $ $ 219,515.68 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 13,396.00 $ 160,752.00 $ 26,966.15 $ 12,297.53 $ 19,500.00 $ $ - $ 219,515.68 

PARTIDA 14: CUL TURAY TURISMO 

c 1 Director $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 4,629.90 $ 2,111.40 $ 2,100.00 $ $ $ 36,441.30 

R 2 Administrador(a) Centro Bellas Artes $ 1,040.00 $ 12,480.00 $ 2,093.52 $ 954.72 $ 2,400.00 $ $ $ 17,928.24 

R 3 Encargada Centro de Usos Multiples $ 935.00 $ 11,220.00 $ 1,882.16 $ 858.33 $ 2,400.00 $ - $ $ 16,360.49 

R 4 Encargada Centres Comunales $ 935.00 $ 11,220.00 $ 1,882.16 $ 858.33 $ 2,400.00 $ - $ $ 16,360.49 

R 5 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,420.59 

R 6 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,420.59 

R 7 Tecnico de Sonido $ 871.00 $ 10,452.00 $ 1,753.32 $ 799.58 $ 2,400.00 $ - $ - $ 15,404.90 

R 8 Trabajadora Servicios de Limpieza $ 793.00 $ 9,516.00 $ 1,596.31 $ 727.97 $ 2,400.00 $ $ - $ 14,240.28 

R 9 Trabajador Servicios de Limpieza $ 793.00 $ 9,516.00 $ 1,596.31 $ 727.97 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,240.28 

R 10 Auxiliar Sistemas de Oficina I $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,762.87 

R 11 Trabajadora de Limpieza $ 894.00 $ 10,728.00 $ 1,799.62 $ 820.69 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,748.31 

R 12 Auxiliar de Sistemas de Oficina I $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ - $ $ 14,762.87 

R 13 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ - $ $ 16,584.45 

R 14 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17,420.59 

R 15 Guardia de Seguridad $ 960.00 $ 11,520.00 $ 1,932.48 $ 881.28 $ 2,400.00 $ $ $ 16,733.76 

R 16 Trabajadora $ 807.00 $ 9,684.00 $ 1,624.49 $ 740.83 $ 2,400.00 $ $ - $ 14,449.32 

R 17 Oficial Administrative $ 1,189.00 $ 14,268.00 $ 2,393.46 $ 1,091.50 $ 2,400.00 $ - $ $ 20, 152.96 

R 18 Trabajador $ 846.00 $ 10, 152.00 $ 1,703.00 $ 776.63 $ 2,400.00 $ $ $ 15,031.63 

R 19 Auxiliar de Sistemas de Oficina I $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 



R 20 Trabajadora $ 793.00 $ 9,516.00 $ 1,596.31 $ 727.97 $ 2,400.00 $ $ $ 14,240.28 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 19,730.00 $ 236,760.00 $ 39,716.49 $ 18,112.14 $ 47,700.00 $ $ $ 342,288.63 

SUB-TOTAL .............................................. $ 19,730.00 $ 236,760.00 $ 39,716.49 $ 18,112.14 $ 47,700.00 $ $ $ 342,288.63 

PARTIDA 15: CENTRO CUIDADO DIURNO 

c 1 Directora $ 1,850.00 $ 22,200.00 $ 3,724.05 $ 1,698.30 $ 2, 100.00 $ $ . $ 29,722.35 

R 2 Oficial Cuidado Diurno $ 1,258.00 $ 15,096.00 $ 2,532.35 $ 1,154.84 $ 2,400.00 $ . $ . $ 21, 183.20 

R 3 Cocinera $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 2,272.68 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ $ . $ 18,957.10 

R 4 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,524.30 $ 1,151.17 $ 2,400.00 $ . $ . $ 21,123.47 

R 5 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ - $ - $ 16,584.45 

R 6 Asistente Oficial Cuidado Diurno $ 822.00 $ 9,864.00 $ 1,654.69 $ 754.60 $ 2,400.00 $ . $ - $ 14,673.28 

R 7 Oficial Centro Cuidado Diurno $ 1,078.00 $ 12,936.00 $ 2, 170.01 $ 989.60 $ 2,400.00 $ - $ - $ 18,495.62 

R 8 Trabajadora $ 786.00 $ 9,432.00 $ 1,582.22 $ 721.55 $ 2,400.00 $ - $ - $ 14,135.77 

R 9 Oficinista I $ 807.00 $ 9,684.00 $ 1,624.49 $ 740.83 $ 2,400.00 $ - $ $ 14,449.32 

R 10 Enfermera Practica $ - $ $ $ $ - $ - $ $ 

R 11 Asistente Oficial Cuidado Diurno $ 849.00 $ 10,188.00 $ 1,709.04 $ 779.38 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,076.42 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 10,783.00 $ 129,396.00 $ 21,706.18 $ 9,898.79 $ 23,400.00 $ $ $ 184,400.97 

SUB-TOTAL... ........................................... $ 10,783.00 $ 129,396.00 $ 21,706.18 $ 9,898.79 $ 23,400.00 $ $ $ 184,400.97 

PARTIDA 19: SECRETARIA MUNICIPAL 

c 1 Secretario Municipal $ 2,650.00 $ 31,800.00 $ 5,334.45 $ 2,432.70 $ 2, 100.00 $ - $ $ 41,667.15 

R 2 Oficial de Documentos $ - $ - $ $ $ $ $ $ 

R 3 Oficial Contratante $ 1, 139.00 $ 13,668.00 $ 2,292.81 $ 1,045.60 $ 2,400.00 $ - $ - $ 19,406.41 

R 4 Oficial Custodio de Documentos $ 965.00 $ 11,580.00 $ 1,942.55 $ 885.87 $ 2,400.00 $ $ $ 16,808.42 

R 5 Oficial de Biblioteca Electronica $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17,420.59 

R 6 Administradora de Documentos $ 1,072.00 $ 12,864.00 $ 2,157.94 $ 984.10 $ 2,400.00 $ $ $ 18,406.03 

R 7 Administradora Sitemas de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 

TOTAL (CONFIANZA Y REGULARES) .......... $ 7,782.00 $ 93,384.00 $ 15,665.17 $ 7,143.88 $ 14,100.00 $ $ $ 130,293.04 

SUB-TOTAL.. ............................................ $ 7,782.00 $ 93,384.00 $ 15,665.17 $ 7,143.88 $ 14,100.00 $ $ $ 130,293.04 

PARTIDA 21: AUDITORIA INTERNA 

c 1 Auditor lnterno $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 5,837.70 $ 2,662.20 $ 2, 100.00 $ $ $ 45,399.90 

R 2 Administradora Sistema de Oficina $ 950.00 $ 11,400.00 $ 1,912.35 $ 872.10 $ 2,400.00 $ $ $ 16,584.45 

R 3 Auditor $ - $ $ $ - $ - $ - $ $ 

TOTAL (CONFIANZA Y REGULARES) .......... $ 3,850.00 $ 46,200.00 $ 7,750.05 $ 3,534.30 $ 4,500.00 $ . $ $ 61,984.35 

SUB-TOTAL.. ............................................ $ 3,850.00 $ 46,200.00 $ 7,750.05 $ 3,534.30 $ 4,500.00 $ $ . $ 61,984.35 



PARTIDA 23: SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS 

c 1 Direcector $ 2,650.00 $ 31,800.00 $ 5,334.45 $ 2,432.70 $ 2, 100.00 $ $ - $ 41,667.15 

R 2 Asistente de Info y Comunicaci6n $ 1,034.00 $ 12,408.00 $ 2,081.44 $ 949.21 $ 2,400.00 $ - $ $ 17,838.65 

Administradora Sistemas de Oficina $ 1,208.00 $ 14,496.00 $ 2,431.70 $ 1,108.94 $ 2,400.00 $ - $ - $ 20,436.65 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 4,892.00 $ 58,704.00 $ 9,847.60 $ 4,490.86 $ 6,900.00 $ . $ $ 79,942.45 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 4,892.44 $ 58,709.28 $ 9,848.48 $ 4,491.26 $ 6,900.00 $ $ $ 79,949.02 

PARTIDA 25: PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL MUNICIPAL 

c 1 Director de Planificaci6n $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 5,837.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 $ $ - $ 45,399.90 

R 2 Coard. Ofiicna de Planificaci6n $ 1,215.00 $ 14,580.00 $ 2,445.80 $ 1, 115.37 $ 2,400.00 $ $ . $ 20,541.17 

R 3 Administradora Sistema de Oficina $ - $ $ $ $ . $ - $ $ 

R 4 Oficial Comprador $ 961.00 $ 11,532.00 $ 1,934.49 $ 882.20 $ 2,400.00 $ $ $ 16,748.69 
. 

R 5 Tecnico de Ordenamiento Territorial $ 1,111.00 $ 13,332.00 $ 2,236.44 $ 1,019.90 $ 2,400.00 $ $ $ 18,988.34 

R 6 Administradora Sistemas de Oficina $ 1,130.00 $ 13,560.00 $ 2,274.69 $ 1,037.34 $ 2,400.00 $ $ . $ 19,272.03 

R 7 Oficinista II $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,666.76 $ 760.10 $ 2,400.00 $ $ $ 14,762.87 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 8,145.00 $ 97,740.00 $ 16,395.89 $ 7,477.11 $ 14,100.00 $ $ . $ 135,713.00 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 8,145.00 $ 97,740.00 $ 16,395.89 $ 7,477.11 $ 14,100.00 $ . $ $ 135,713.00 

PARTIDA 43: RECICLAJE 

c 1 Coordinadora de Reciclaje $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 4,026.00 $ 1,836.00 $ 2,100.00 $ $ $ 31,962.00 

R 2 Trabajador $ 935.00 $ 11,220.00 $ 1,882.16 $ 858 33 $ 2,400.00 $ $ - $ 16,360.49 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 2,935.00 $ 35,220.00 $ 5,908.16 $ 2,694.33 $ 4,500.00 $ . $ $ 48,322.49 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 2,935.00 $ 35,220.00 $ 5,908.16 $ 2,694.33 $ 4,500.00 $ $ . $ 48,322.49 

PARTIDA 44: BANDA MUNICIPAL 

R 1 $ 914.00 $ 10,968.00 $ 1,839.88 $ 839.05 $ 2,400.00 $ $ $ 16,046.93 

R 2 Director de Banda $ $ - $ $ $ $ $ $ 

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 914.00 $ 10,968.00 $ 1,839.88 $ 839.05 $ 2,400.00 $ $ . $ 16,046.93 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 914.00 $ 10,968.00 $ 1,839.88 $ 839.05 $ 2,400.00 $ . $ $ 16,046.93 

PARTIDA35 : OFICINA DE COMPRAS Y SUMINISTROS 

R 1 Coard. Compras y Suministros $ 1,139.00 $ 13,668.00 $ 2,292.81 $ 1,045.60 $ 2,400.00 $ $ $ 19,406.41 

R 2 Oficial Comprador $ 961.00 $ 11,532.00 $ 1,934.49 $ 882.20 $ 2,400.00 $ $ $ 16,748.69 

R 3 Oficial Administrative $ 1,006.00 $ 12,072.00 $ 2,025.08 $ 923.51 $ 2,400.00 $ $ $ 17,420.59 

R 4 Oficial de Suministros $ 849.00 $ 10, 188.00 $ 1,709.04 $ 779.38 $ 2,400.00 $ - $ $ 15,076.42 

R 5 Auxiliar Comprador $ $ . $ $ $ $ - $ . $ -

TOTAL ( CONFIANZA Y REGULARES) ......... $ 3,955.00 $ 47,460.00 $ 7,961.42 $ 3,630.69 $ 9,600.00 $ $ $ 68,652.11 



SUB-TOTAL .............................................. $ 3,955.00 $ 47,460.00 $ 7,961.42 $ 3,630.69 $ 9,600.00 $ . $ $ 68,652.11 

TOTALES $ 288,647.00 $ 3,463,764.00 $ 581,046.41 $ 264,977.95 $ 555,300.00 $ . $ $ 4,865,088.36 



CATEGORIA PUESTO 

I I Trabajador de Limpieza 

I 2 Trabaiador 

I 3 Tecnico Emergencias Medicas 

1 4 Trabajador 

I 5 Tecnico de Rescate 

I 6 Director Banda 

I 7 Radio Operador 

I 8 Trabajador 

I 9 Cocinera 

I IO Trabajador 

I 11 Guardia de Seguridad 

I 12 Guardia de Seguridad 

I 13 Trabajador 

I 14 Conductor Ambulancia 

I 15 Tecnico de Rescate 

I 16 Tf:cnico de Rescate 

I 17 Trabajador 

I 18 Trabajador 

I 19 Trabajador . 
I 20 Ayudante de Mecanico 

I 21 Enfermera Licenciada 

I 22 Conductor Vehiculo Pesado 

I 23 Trabajador 

I 24 Lider Recreativo 

I 25 Trabajador 

I 26 Tecnico Emergencias Medicas 

DISTRIBUTIVOS DE SUELDO 

Empleados lrregulares 
2017-18 (5 HORAS) 

SUELDO MENSUAL SUELDO ANNUAL 
APORT. SEGURO 

SOCIAL 

$ 628.50 $ 7,542.00 $ 576.96 

$ 786.00 $ 9,432.00 $ 721.55 

$ 960.00 $ 11,520.00 $ 881.28 

$ 628.50 $ 7,542.00 $ 576.96 

$ 922.50 $ 11,070.00 $ 846.86 

$ 742.50 $ 8,910.00 $ 681.62 

$ 885.00 $ 10,620.00 $ 812.43 

$ 942.50 $ 11,31000 $ 865.22 

$ 942.50 $ 11,310.00 $ 865.22 

$ 786.00 $ 9,432.00 $ 721.55 

$ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 

$ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 

$ 942.50 $ 11,310.00 $ 865.22 

$ 931.50 $ 11,178.00 $ 855.12 

$ 987.00 $ 11,844.00 $ 906.07 

$ 922.50 $ 11,070 00 $ 846.86 

$ 785.00 $ 9,420.00 $ 720.63 

$ 628.50 $ 7,542.00 $ 576.96 

$ 786 00 $ 9,432.00 $ 721.55 

$ 786.00 $ 9,432.00 $ 721.55 

$ 1,411.50 $ 16,938.00 $ 1,295.76 

$ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 

$ 942.50 $ 11,310.00 $ 865.22 

$ 826.50 $ 9,918.00 $ 758.73 

$ 786.00 $ 9,432.00 $ 721.55 

$ 960.00 $ 11,520.00 $ 881.28 

APORT. PLAN 
TOTAL 

MEDICO 

$ - $ 8,118.96 

$ - $ I 0, 153.55 

$ 2,400.00 $ 14,801.28 

$ - $ 8, 118.96 

$ 2,400 00 $ 14,316.86 

$ - $ 9,591.62 

$ 2,400.00 $ 13,832.43 

$ $ 12,175.22 

$ - $ 12,175.22 

$ - $ 10,153.55 

$ - $ 10,424.83 

$ - $ 10,424.83 

$ 12,175.22 

$ 2,400.00 $ 14,433.12 

$ 2,400.00 $ 15,150.07 

$ 2,400.00 $ 14,316.86 

$ - $ 10,14063 

$ 8,118.96 

$ - $ 10,153.55 

$ - $ 10,153.55 

$ 2,400.00 $ 20,633.76 

$ $ 11,568.07 

$ $ 12,175.22 

$ - $ 10,676.73 

$ - $ 10,153.55 

$ 2,400.00 $ 14,801.28 



I 27 Conductor Vehiculo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ - $ 11,568.07 

I 28 Guardia de Seguridad $ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 $ I 0,424.83 

I 29 Guardia de Seguridad $ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 $ 10,424.83 

I 30 Operador de Equipo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ - $ 11,568.07 

I 31 Supervisor Auxiliar 0.P.M. $ 1,518.00 $ 18,216.00 $ 1,393.52 $ $ 19,609.52 

I 32 Trabajador $ 785.00 $ 9.420.00 $ 720.63 $ - $ I 0,140.63 

I 33 Guardia de Seguridad $ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 $ - $ 10,424.83 

I 34 Radio Operador $ 885.00 $ 10,620.00 $ 812.43 $ 2,400.00 $ 13,83243 

I 35 Conductor Vehiculo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ $ 11.568.07 

I 36 Trabajadora Social $ 742.50 $ 8,910.00 $ 681.62 $ - $ 9,591.62 

I 37 Radio Operador $ 885.00 $ 10,620 00 $ 812.43 $ 2,400.00 $ 13,832.43 

I 38 Trabajador $ 94250 $ 11,310.00 $ 865.22 $ - $ 12,17522 

I 39 Trabajador $ 942.50 $ 11,310.00 $ 865.22 $ - $ 12,175.22 

I 40 Enfermera Prclctica $ 922.50 $ 11,070.00 $ 846 86 $ - $ 11,916.86 

I 41 Trabajador $ 628.50 $ 7,542.00 $ 576.96 $ 8,118.96 

I 42 Trabajador $ 628 50 $ 7 .542.00 $ 576.96 $ $ 8.118.96 

I 43 Trabajador $ 785.00 $ 9,420.00 $ 720.63 $ - $ 10.140.63 

I 44 Conductor Vehiculo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ - $ 11,568.07 

I 45 Oficinista $ 628.50 $ 7,542 00 $ 576.96 $ $ 8,118.96 

I 46 Guardia de Seguridad $ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 $ - $ 10,424 83 

I 47 Trabajador $ 785.00 $ 9,420.00 $ 720.63 $ - $ 10,140.63 

I 48 Trabajador $ 942.50 $ 11,310.00 $ 86522 $ - $ 12, 175.22 

I 49 Conductor Vehiculo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ $ 11,568.07 

I so Trabajador $ 628.50 $ 7,542.00 $ 576.96 $ - $ 8,118.96 

I 51 Conductor Vehiculo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ - $ 11,568.07 

I 52 Cond. Yeh. Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ 11,568.07 

I 53 Trabajador $ 628.50 $ 7 ,542.00 $ 576.96 $ - $ 8,118.96 

I 54 Guardia de Seguridad $ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 $ - $ 10,424.83 

I 55 Trabajador $ 942.50 $ 11,310.00 $ 865.22 $ $ 12,175.22 

I 56 Trabajador $ 942.50 $ 11,310.00 $ 865.22 $ - $ 12, 175.22 



I 57 Trabajador $ 942.50 $ 11,310 00 $ 865.22 $ $ 12,175.22 

I 58 Sub. Director San/San $ 1, 156.50 $ 13,878.00 $ 1,061.67 $ - $ 14,939.67 

I 59 Trabajador $ 94250 $ 11,310.00 $ 865.22 $ $ 12,175.22 

I 60 Trabajador $ 786.00 $ 9,432.00 $ 721.55 $ $ 10.153.55 

I 61 Trabajador $ 786.00 $ 9,432 00 $ 721.55 $ - $ 10,153.55 

I 62 Conductor Vehlculo Pesado $ 895.50 $ 10,746.00 $ 822.07 $ - $ 11,568.07 

I 63 Guardia de Seguridad $ 807.00 $ 9,684.00 $ 740.83 $ - $ 10,424.83 

I 64 Adm. Sistemas de Oficina $ 949.50 $ 11,394.00 $ 871.64 $ - $ 12,265.64 

SUB-TOTAL ............................................... $ 55,161.00 $ 661,932.00 $ 50,637.80 $ 24,000.00 $ 736,569.80 

TOT ALES $ 55,161.00 s 661,932.00 $ 50,637.80 $ 24,000.00 $ 736,569.80 



.. 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Vieques 

Oficina del Alcalde 

**C E R T I F I C A C I 6 N** 

Yo, Victor M. Emeric Catarineau, Alcalde de Vieques, certifico que cuando se aprob6 el 
Presupuesto 2017-2018 en la Sesi6n Extraordinaria del 13 de junio de 2017, se acord6 que el 
Alcalde sometiera nuevamente el distributivo para corregir varios errores y omisiones. 

Este distributivo enmendado o corregido se presentarfa en la Sesi6n Ordinaria correspondiente 
al 28 de junio de 2017, para su consideraci6n y aprobaci6n. 

El distributivo enmendado adjunto fue sometido por el Alcalde y considerado por la Legislatura 
Municipal como se acord6. El resto del Presupuesto queda aprobado tal y como se consider6 en 
la Sesi6n del 13 de junio de 2017 

Se llev6 a votaci6n en la Legislatura en la mencionada Sesi6n y las votaciones fueron las 
siguientes: 

EN LA AFIRMATIV A 
HON. GYPSY I. CORDOVA GARCIA 
HON. LEONARDO CRUZ OSORIO 
HON. WILFREDO SANCHEZ GONZALEZ 
HON. JUSTINA OSORIO BENITEZ 

EN LA NEGATIVA: -3-

AUSENTE -1-

VACANTE -0-

HON. AUREO ORTIZ TORRENS 
HON. CANDIT AV AZQUEZ PAEZ 
HON. MARIO BRACHE CASTRO 
HON. DOUGLAS VELEZ BERMUDEZ 

HON. FRANCISCO J. PETERSON MONTIJO 

HON. JUANITACEPEDAAVILA 
HON. ELDA L. GUADALUPE CARRASQUILLO 
HON. JAMES K. SOTO MARTINEZ 

Para q_~~i'!-l'!~F()nste, expido la presente Certificaci6n bajo mi firma y Sello Oficial del Municipio 

,d~y;eque<hoy,M=~ t{&cChh v'...fj._l/(.~ 
JsELLO OFICIAL ZULMIRA K. PORTELA COSTA HON. VICTOR M. EMERIC CATARINEAU 
. 3sECRETARIA ALCALDE 

LEGISLATURA MUNICIPAL MUNICIPIO DE VIEQUES 

J;.1; .. , , ' Galle C!;l.r:fe~ B,~ # 449 Vieques, Puerto Rico 00765 (787) 741-5051 Fax. (787) 741-0565 
'-<!: .e:::. p; (; \1 1C~-~ Ema i I: municipio. vieques@qmaif.com 



:Jfun. Vfcb.vt, M. &rwdc &d:wtineau 
a&afde 

28 de junio de 2017 

Hon. Gypsy I. C6rdova Garcia 
Prestdente Legislatura Municipal 
Vieques, Puerto Rico 

Estirrul9o Presidente: 

; '· 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Vieques 

Oficina del Alcalde 

.Jori' 

~- .. 

Le envfo copia de! distributivo con las correcciones realizadas segun lo acordado. Este 
distributivo y el presupuesto total fue aprobado ya por la Legislatura Municipal. 
Simplemente se le hicieron algunas correcciones segCm acordado y se le afiadieron las 
sugerencias que se hicieron en la Comisi6n de! 13 de junio de 2017, previo a la sesi6n 
extraordinaria efectuada en ese dfa en que fue aprobado el presupuesto. 

El concepto basico es que es un presupuesto basado en. una jornada de 5 horas de 
trabajo diario, a excepci6n de aquellos trabajadores que rindan servicios esenciales al 
pueblo, segun se define en el lnciso 5 del Artfculo 8 del Plan de Cesantfas del Municipio 
de Vieques (ord. 8 serie 2006-2007). Entre las excepciones como ya se habfa aprobado 
esta el personal de seguridad, Policfa Municipal, empleados de emergencias medicas y 
programas federales, segCm acordado. Ademas, del personal de confianza, conductores 
de equipo pesado en el vertedero y en los trolleys, Milivy y Centro de Envejecientes, 
por ser servicios esenciales. 

La jornada reducida es algo que esta sucediendo en muchos murnc1p1os debido a la 
realidad econ6mica y los rec9rtes hecho por el gobierno central a los municipios. De 
hecho, aparentemente hasta el mismo Gobierno Estatal la tendril que implantar. 

Aclaramos que en estas correcciones se excluyeron la mayorfa de los puestos vacantes 
existentes para asf tener una vision mas clara del presupuesto real y total asignado a los 
empleados permanentes y de confianza para 2017-2018. 

Por eso, el cambio matematico en las asignaciones totales por dependencia y en el 
monto total (que incluy6 todos los puestos vacantes y el dinero asignado) y al 
excluirlo baj6 de $4,843,402.55 a $4,085,724.04. Pero repetimos, esto es 
debido a la exclusion de las plazas vacantes. 

Calle Carlos Le Brum# 449 Vieques, Puerto Rico 00765 {787) 741-5051 Fax. (787) 741-0565 
J:"m~il· m11nirinin 11ion11l:'<:l@nrnnil rnm 



Hon. Gypsy I. Cordova Garcia 

En resumen, someto este distributivo revisado matematicamente y con la exclusi6n de 
puestos vacantes para conocimiento, recibimiento y aprobaci6n del mismo por la 
Legislatura Municipal 

Sin nada mas, quedo. 

~-~~ 
Han. Victor M. Emeric Catarineau 
Alcalde 

Calle Carlos Le Brum 449 Vieques, Puerto Rico 00765 (787) 741-5051 Fax. (787) 741-0565 
municipio. vieques@qmail.com 



~<'/ 
00 PU ESTO 

"'<,; 
<.,"I-

DISTRIBUTIVOS DE SUELDO 2017-2018 
Empleados Regulares y Confianza 

Oficina de Recurses Humanos 

SU EL DO 
APORT. 

SUELDO ANUAL SISTEMA 
MENSUAL 

RETJRO 

PARTIDA 1: LEGISLATURA MUNICIPAL 

c 1 Secretaria Legislatura Municipal $ 1,736.00 $ 20,832.00 $ 2,973.77 

c 2 Sargento de Armas $ 1,180.00 $ 14, 160.00 $ 2,021.34 

TOTAL ( REGULARES) ............................... $ 2,916.00 $ 34,992.00 $ 4,995.11 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 2,916.00 $ 34,992.00 $ 4,995.11 

PARTIDA 2: ADMINISTRACION 

c 1 Alcalde $ 4,500.00 $ 54,000.00 $ 7,708.50 

c 2 Vice Alcaldesa $ 3,200.00 $ 38,400.00 $ 5,481.60 

R 3 Tecnico de la Oficina de Fe y Base $ 849.00 $ 10,188.00 $ 1,454.34 

R 4 Auxiliar Sistemas de Oficina II $ 707.00 $ 8,484.00 $ 1,211.09 

R 5 Oficial de Enlace Adminislrativo $ 1,072.25 $ 12,867.00 $ 1,836.76 

c 6 Administrador(a) Confidencial Sist.Ofic $ 1,800.00 $ 21,600.00 $ 3,083.40 

c 7 Ayudante Especial $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 3,939.90 

R 8 Auxiliar Sistemas de Oficina I $ 960.02 $ 11,520.24 $ 1,644.51 

R 9 Trabajador $ 793.47 $ 9,521.64 $ 1,359.21 

R 10 Conductor de Vehiculo Pesado $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 

R 11 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 

c 12 Ayudante Especial $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 3,426.00 

c 13 Ayudante Especial $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 3,426.00 

R 14 Trabajador $ 786.32 $ 9,435.84 $ 1,346.97 

R 15 Recepcionista $ 786.32 $ 9,435.84 $ 1,346.97 

TOTAL ( REGULARES) ............................... $ 23,657.27 $ 283,887.24 $ 40,524.90 

SUB-TOTAL.. ............................................ $ 23,657.27 $ 283,887.24 $ 40,524.90 

Page 1 

6/27/2017 

A PORT. 
APORT. PLAN 

SEGURO TOTAL 
MEDICO 

SOCIAL 

$ 1,593.65 $ 2, 100.00 $ 27,499.42 

$ 1,083.24 $ 2,100.00 $ 19,364.58 

$ 2,676.89 $ 4,200.00 $ 46,864.00 

$ 2,676.89 $ 4,200.00 $ 46,864.00 

$ 4,131.00 $ 2,100.00 $ 67,939.50 

$ 2,937.60 $ 2,100.00 $ 48,919.20 

$ 779.38 $ 2,400.00 $ 14,821.72 

$ 649.03 $ 2,400.00 $ 12,744.12 

$ 984.33 $ 2,400.00 $ 18,088.09 

$ 1,652.40 $ 2,100.00 $ 28,435.80 

$ 2,111.40 $ 2,100.00 $ 35,751.30 

$ 881.30 $ 2,400.00 $ 16,446.05 

$ 728.41 $ 2,400.00 $ 14,009.26 

$ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.23 

$ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

$ 1,836.00 $ 2,100.00 $ 31,362.00 

$ 1,836.00 $ 2,100.00 $ 31,362.00 

$ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.65 

$ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.65 

$ 21,717.37 $ 34,200.00 $ 380,329.52 

$ 21,717.37 $ 34,200.00 $ 380,329.52 



6/27/2017 

PARTIDA 3: FINANZAS 

c 1 Director de Finanzas 2,900.00 $ 34,800.00 $ 4,967.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 $ 44,529.90 

R 2 Coordinadora Enlace CRIM 1,108.00 $ 13,296.00 $ 1,898.00 $ 1,017.14 $ 2,400.00 $ 18,611.15 

R 3 Oficial Pre-lntervencion 1, 110.85 $ 13,330.20 $ 1,902.89 $ 1,019.76 $ 2,400.00 $ 18,652.85 

R 4 Recaudadora Auxiliar 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 5 Recaudador Oficial 1,097.27 $ 13,167.24 $ 1,879.62 $ 1,007.29 $ 2,400.00 $ 18,454.16 

R 6 Encargado Propiedad Municipal 1,036.51 $ 12,438.12 $ 1,775.54 $ 951.52 $ 2,400.00 $ 17,565.18 

R 7 Oficial de Contabilidad 1,092.27 $ 13,107.24 $ 1,871.06 $ 1,002.70 $ 2,400.00 $ 18,381.00 

R 8 Coordinadora lnterina Recaudaciones 1,157.32 $ 13,887.84 $ 1,982.49 $ 1,062.42 $ 2,400.00 $ 19,332.75 

R 9 Oficial de Contabilidad 1,092.27 $ 13, 107.24 $ 1,871.06 $ 1,002.70 $ 2,400.00 $ 18,381.00 

R 10 Tecnico de Valoracion 1,097.27 $ 13, 167.24 $ 1,879.62 $ 1,007.29 $ 2,400.00 $ 18,454.16 

R 11 Supervisora de Contabilidad 1,266.69 $ 15,200.28 $ 2, 169.84 $ 1,162.82 $ 2,400.00 $ 20,932.94 

R 12 Pagador Oficial 1,102.28 $ 13,227.36 $ 1,888.21 $ 1,011.89 $ 2,400.00 $ 18,527.46 

R 13 Pagador Auxiliar 960.02 $ 11,520.24 $ 1,644.51 $ 881.30 $ 2,400.00 $ 16,446.05 

R 14 Administradora Sistemas de Oficina 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

R 15 Coard. Ofiicna de Planificaci6n 1,250.96 $ 15,011.52 $ 2,142.89 $ 1,148.38 $ 2,400.00 $ 20,702.80 

R 16 Oficial Ejecutivo de Finanzas 1,972.95 $ 23,675.40 $ 3,379.66 $ 1,811.17 $ 2,400.00 $ 31,266.23 

R 17 Adminsitradora Sistemas de Oficina 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

R 18 Oficial Administrativo 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 19 Aux. Contabilidad I 977.90 $ 11,734.80 $ 1,675.14 $ 897.71 $ 2,400.00 $ 16,707.65 

R 20 Oficial de Contabilidad 1,175.90 $ 14,110.80 $ 2,014.32 $ 1,079.48 $ 2,400.00 $ 19,604.59 

R 21 Oficinista I 807.05 $ 9,684.60 $ 1,382.48 $ 740.87 $ 2,400.00 $ 14,207.95 

R 22 Oficinista 807.05 $ 9,684.60 $ 1,382.48 $ 740.87 $ 2,400.00 $ 14,207.95 

R 23 Administradora de Sistemas de Oficina 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

TOTAL (REGULARES) ................................ 26,875.60 $ 276,306.96 $ 39,442.82 $ 21, 137.48 $ 50,400.00 $ 387,287.26 

SUB-TOTAL .............................................. $ 26,875.60 $ 276,306.96 $ 39,442.82 $ 21,137.48 $ 50,400.00 $ 387,287.26 

PARTIDA 4: OBRAS PUBLICAS 

1 Director de Obras Publicas $ - $ - $ $ - $ - $ -

2 Supervisor Auxiliar O.P.M. $ - $ - $ - $ - $ $ -

c 3 Adm. Taller y Flota Municipal $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 3,426.00 $ 1,836.00 $ 2,100.00 $ 31,362.00 

Page 2 



6/27/2017 

R 4 Oficinista II $ 827.78 $ 9,933.36 $ 1,417.99 $ 759.90 $ 2,400.00 $ 14,511.25 

R 5 Tecnico de Oficio de Construcci6n $ 869.95 $ 10,439.40 $ 1,490.22 $ 798.61 $ 2,400.00 $ 15,128.24 

R 6 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

R 7 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,148.10 $ 1,151.17 $ 2,100.00 $ 20,447.27 

R 8 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.23 

R 9 Trabajador de Obras Publicas $ 901.41 $ 10,816.92 $ 1,544.12 $ 827.49 $ 2,400.00 $ 15,588.53 

R 10 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.23 

R 11 T rabajador de Obras Publicas $ 869.24 $ 10,430.88 $ 1,489.01 $ 797.96 $ 2,400.00 $ 15,117.85 

R 12 T rabajador de Obras Publicas $ 869.24 $ 10,430.88 $ 1,489.01 $ 797.96 $ 2,400.00 $ 15,117.85 

R 13 Ayudante de Mecanico $ 1,215.00 $ 14,580.00 $ 2,081.30 $ 1,115.37 $ 2,100.00 $ 19,876.67 

R 14 A yudante Electricista $ 1,032.94 $ 12,395.28 $ 1,769.43 $ 948.24 $ 2,400.00 $ 17,512.95 

R 15 Auxiliar de Salud y Seguridad Laboral $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.23 

R 16 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,148.10 $ 1,151.17 $ 2,100.00 $ 20,447.27 

R 17 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ . 17,125.96 

R 18 Trabajador $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

R 19 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 20 T rabajador de Conservaci6n $ 893.54 $ 10,722.48 $ 1,530.63 $ 820.27 $ 2,400.00 $ 15,473.38 

R 21 Trabajador $ 786.32 $ 9,435.84 $ 1,346.97 $ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.65 

R 22 Trabajador $ 786.32 $ 9,435.84 $ 1,346.97 $ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.65 

R 23 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 24 Conductor Vehiculo Motor Pesado $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 $ 822.90 $ 2, 100.00 $ 15,215.23 

R 25 Auxiliar Sistemas de Oficina $ 828.00 $ 9,936.00 $ 1,418.36 $ 760.10 $ 2,400.00 $ 14,514.47 

TOTAL (REGULARES) ................................ $ 22,769.18 $ 240,459.48 $ 34,325.59 $ 18,395.15 $ 46,800.00 $ 339,980.22 

SUB-TOTAL .............................................. $ 22,769.18 $ 240,459.48 $ 34,325.59 $ 18,395.15 $ 46,800.00 $ 339,980.22 

PARTIDA 6: MANEJO DE EMERGENCIA 

c 1 Director OMMEAD $ 2,850.00 $ 34,200.00 $ 4,882.05 $ 2,616.30 $ 2,100.00 $ 43,798.35 

R 2 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 3 Coordinador de Busqueda y Rescale $ 1,702.00 $ 20,424.00 $ 2,915.53 $ 1,562.44 $ 2,100.00 $ 27,001.96 

R 4 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16,116.00 $ 2,300.56 $ 1,232.87 $ 2, 100.00 $ 21,749.43 

R 5 Oficial Administrativo $ 1,143.74 $ 13,724.88 $ 1,959.23 $ 1,049.95 $ 2,100.00 $ 18,834.06 

Page 3 



6/27/2017 

R 6 Oficial de Refugio $ 1,000.77 $ 12,009.24 $ 1,714.32 $ 918.71 $ 2, 100.00 $ 16,742.27 

R 7 Sub-Director de Ofic. Manejo de Emergencia $ 1,732.00 $ 20,784.00 $ 2,966.92 $ 1,589.98 $ 2,100.00 $ 27,440.89 

R 8 T rabajador de Limpieza $ 793.47 $ 9,521.64 $ 1,359.21 $ 728.41 $ 2,100.00 $ 13,709.26 

R 9 Radio Operador $ 1,382.00 $ 16,584.00 $ 2,367.37 $ 1,268.68 $ 2,100.00 $ 22,320.04 

R 10 Operador Radio Telefono $ 1,250.00 $ 15,000.00 $ 2,141.25 $ 1,147.50 $ 2,100.00 $ 20,388.75 

R 11 Operador Radio Telefono $ 1,240.00 $ 14,880.00 $ 2,124.12 $ 1,138.32 $ 2,100.00 $ 20,242.44 

R 12 Conductor Ambulancia $ 1,305.00 $ 15,660.00 $ 2,235.47 $ 1,197.99 $ 2,100.00 $ 21, 193.46 

R 13 Radio Operador $ 1,382.00 $ 16,584.00 $ 2,367.37 $ 1,268.68 $ 2,100.00 $ 22,320.04 

R 14 Conductor Ambulancia $ 1,305.00 $ 15,660.00 $ 2,235.47 $ 1, 197.99 $ 2, 100.00 $ 21, 193.46 

R 15 Conductor Ambulancia $ 1,305.00 $ 15,660.00 $ 2,235.47 $ 1,197.99 $ 2,100.00 $ 21, 193.46 

R 16 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16,116.00 $ 2,300.56 $ 1,232.87 $ 2,100.00 $ 21,749.43 

R 17 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16,116.00 $ 2,300.56 $ 1,232.87 $ 2,100.00 $ 21,749.43 

R 18 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16, 116.00 $ 2,300.56 $ 1,232.87 $ 2,100.00 $ 21,749.43 

R 19 Tecnico Emergencias Medicas $ 1,343.00 $ 16,116.00 $ 2,300.56 $ 1,232.87 $ 2,100.00 $ 21,749.43 
. 

TOT AL (REGULARES) ................................ $ 26, 1'12.47 $ 279,149.64 $ 39,848.61 $ 21,354.95 $ 38,100.00 $ 378,453.20 

SUB-TOTAL ............................................... $ 26,112.47 $ 279,149.64 $ 39,848.61 $ 21,354.95 $ 38,100.00 $ 378,453.20 

PARTIDA 7: SEGURIDAD MUNICIPAL 

c 1 Comisionado $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 3,939.90 $ 2,111.40 $ 2,100.00 $ 35,751.30 

R 2 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,030.30 $ 1,623.94 $ 2, 100.00 $ 27,982.24 

R 3 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,030.30 $ 1,623.94 $ 2, 100.00 $ 27,982.24 

R 4 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,030.30 $ 1,623.94 $ 2,100.00 $ 27,982.24 

R 5 Sargento $ 1,769.00 $ 21,228.00 $ 3,030.30 $ 1,623.94 $ 2,100.00 $ 27,982.24 

R 6 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ 25,509.60 

R 7 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ 25,509.60 

R 8 Policla Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ 25,509.60 

R 9 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ 25,509.60 

R 10 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ 25,509.60 

R 11 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ 25,509.60 

R 12 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.00 $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2,100.00 $ 25,509.60 

R 13 Policia Municipal $ 1,600.00 $ 19,200.0D $ 2,740.80 $ 1,468.80 $ 2, 100.00 $ 25,509.60 

Page 4 



6/27 /2017 

R 14 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ 18,618.40 

R 15 Guardia de Seguridad $ 1,150.00 $ 13,800.00 $ 1,969.95 $ 1,055.70 $ 2,100.00 $ 18,925.65 

R 16 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ 18,618.40 

R 17 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ 18,618.40 

R 18 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ 18,618.40 

R 19 Oficial Administrative $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 20 Guardia de Seguridad $ 1,450.00 $ 17,400.00 $ 2,483.85 $ 1,331.10 $ 2, 100.00 $ 23,314.95 

R 21 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ 18,618.40 

R 22 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ 18,618.40 

R 24 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ 18,618.40 

R 25 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2,100.00 $ 18,618.40 

R 26 Oficial Administrative $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 27 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ 18,618.40 

R 28 Supervisor de Servicios de Vigilancia $ 1,188.00 $ 14,256.00 $ 2,035.04 $ 1,090.58 $ 2,100.00 $ 19,481.63 
.R. 

29 Guardia de Seguridad $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ 18,618.40 

TOTAL ( REGULARES) ............................... $ 39,266.98 $ 443,603.76 $ 63,324.44 $ 33,935.69 $ 57,300.00 $ 598,163.88 

SUB-TOTAL.. ............................................. $ 39,266.98 $ 443,603.76 $ 63,324.44 $ 33,935.69 $ 57,300.00 $ 598,163.88 

PARTIDA 8: RECURSOS HUMANOS 

c 1 Directera $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 4,967.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 $ 44,529.90 

R 2 Analista Adm. Recursos Humanes $ 1,106.57 $ 13,278.84 $ 1,895.55 $ 1,015.83 $ 2,400.00 $ 18,590.23 

R 3 Oficial de N6minas $ 1,192.35 $ 14,308.20 $ 2,042.50 $ 1,094.58 $ 2,400.00 $ 19,845.27 

R 4 Funcienarie Enlace $ 1,210.22 $ 14,522.64 $ 2,073.11 $ 1,110.98 $ 2,400.00 $ 20,106.73 

R 5 Auxiliar de N6minas $ 965.03 $ 11,580.36 $ 1,653.10 $ 885.90 $ 2,400.00 $ 16,519.35 

R 6 Coerdinadora Programa PAE $ 1,157.32 $ 13,887.84 $ 1,982.49 $ 1,062.42 $ 2,400.00 $ 19,332.75 

R 7 Oficinista I $ 807.05 $ 9,684.60 $ 1,382.48 $ 740.87 $ 2,400.00 $ 14,207.95 

R 8 Trabajader (a) Limpieza $ 868.53 $ 10,422.36 $ 1,487.79 $ 797.31 $ 2,400.00 $ 15,107.46 

R 9 Oficinista II $ 822.06 $ 9,864.72 $ 1,408.19 $ 754.65 $ 2,400.00 $ 14,427.56 

R 10 Tenica de Recurses Humanos $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17, 125.96 

R 11 Ceordinador Sistemas de Retire $ 1,022.93 $ 12,275.16 $ 1,752.28 $ 939.05 $ 2,400.00 $ 17,366.49 

R 12 Administradora de Sislemas de Oficina $ 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

Page 5 



6/27 /2017 

R 13 Administradora de Sistemas de Oficina $ 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

TOT AL (REGULARES) ................................ $ 14,958.59 $ 144,703.08 $ 20,656.36 $ 11,069.79 $ 28,800.00 $ 205,229.23 

SUB-TOTAL ............................................... $ 14,958.59 $ 144,703.08 $ 20,656.36 $ 11,069.79 $ 28,800.00 $ 205,229.23 

PARTIDA 9: RECREACION Y DEPORTES 

c 1 Director $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 3,939.90 $ 2,111.40 $ 2,100.00 $ 35,751.30 

R 2 Sub-Directora Rec. y Deptes. $ 1,110.85 $ 13,330.25 $ 1,902.89 $ 1,019.76 $ 2,400.00 $ 18,652.91 

R 3 Trabajador $ 868.53 $ 10,422.30 $ 1,487.78 $ 797.31 $ 2,400.00 $ 15, 107.39 

R 4 Oficinista II $ 869.95 $ 10,439.46 $ 1,490.23 $ 798.62 $ 2,400.00 $ 15,128.31 

R 5 Conductor de Vehiculo Pesado $ 896.40 $ 10,756.85 $ 1,535.54 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.28 

R 6 Ayudante Uder Recreafivo $ 848.51 $ 10,182.12 $ 1,453.50 $ 778.93 $ 2,400.00 $ 14,814.55 

R 7 Oficial Administrativo $ 1,188.77 $ 14,265.26 $ 2,036.37 $ 1,091.29 $ 2,400.00 $ 19,792.92 

R 8 Auxiliar Sisfemas de Oficina $ 827.78 $ 9,933.36 $ 1,417.99 $ 759.90 $ 2,400.00 $ 14,511.24 

R 9 Oficial Adminisfrafivo $ 1,006.49 $ 12,077.86 $ 1,724.11 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17, 125.93 

R 10 Uder Recreafivo $ 914.99 $ 10,979.87 $ 1,567.38 $ 839.96 $ 2,400.00 $ 15,787.21 

R 11 Uder Recreativo $ 914.99 $ 10,979.87 $ 1,567.38 $ 839.96 $ 2,400.00 $ 15,787.21 

R 12 Trabajador (a) Limpieza $ 793.47 $ 9,521.61 $ 1,359.21 $ 728.40 $ 2,400.00 $ 14,009.22 

R 13 Oficial de Biblioteca Electronica $ 1,006.49 $ 12,077.86 $ 1,724.11 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.93 

R 14 Uder Recreativo $ 914.99 $ 10,979.87 $ 1,567.38 $ 839.96 $ 2,400.00 $ 15,787.21 

R 15 Ayudanfe Lider Recreativo $ 839.93 $ 10,079.18 $ 1,438.80 $ 771.06 $ 2,400.00 $ 14,689.04 

R 16 Ayudante Uder Recreativo $ 848.51 $ 10, 182.12 $ 1,453.50 $ 778.93 $ 2,400.00 $ 14,814.55 

R 17 Trabajador de Conservaci6n $ 846.37 $ 10, 156.44 $ 1,449.83 $ 776.97 $ 2,400.00 $ 14,783.24 

R 9 Trabajador de Conservaci6n $ 846.37 $ 10,156.44 $ 1,449.83 $ 776.97 $ 2,400.00 $ 14,783.24 

R 17 Lider Recreafivo $ 987.90 $ 11,854.83 $ 1,692.28 $ 906.89 $ 2,400.00 $ 16,854.01 

TOT AL (REGULARES) ................................ $ 18,831.30 $ 198,375.57 $ 28,318.11 $ 15,175.73 $ 43,200.00 $ 285,069.41 

SUB-TOTAL.. ............................................ $ 18,831.30 $ 198,375.57 $ 28,318.11 $ 15,175.73 $ 43,200.00 $ 285,069.41 

PARTIDA 10: SANIDAD Y SANEAMIENTO 

c 1 Ayudanfe Especial $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 3,426.00 $ 1,836.00 $ 2,100.00 $ 31,362.00 

c 2 Adminisfrador del Vertedero $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 3,426.00 $ 1,836.00 $ 2,100.00 $ 31,362.00 
R 3 Encargado de Cementerio $ 941.44 $ 11,297.26 $ 1,612.68 $ 864.24 $ 2,400.00 $ 16,174.19 

R 4 Trabajador de Sanidad y Saneamienlo $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

Page 6 



6/27/2017 

R 5 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

R 6 Trabajador $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

R 7 Trabajador $ 847.08 $ 10, 164.96 $ 1,451.05 $ 777.62 $ 2,400.00 $ 14,793.63 

R 8 Trabajador $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14.490.33 

R 9 Trabajador $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

R 10 Trabajador $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

R 11 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 1,009.35 $ 12,112.17 $ 1,729.01 $ 926.58 $ 2,400.00 $ 17,167.77 

R 12 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.23 

R 13 Conductor de Vehiculo Motor Pesado $ 896.40 $ 10,756.80 $ 1,535.53 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.23 

R 14 Adminsitradora Sistemas de Oficina $ 1,130.16 $ 13,561.92 $ 1,935.96 $ 1,037.49 $ 2,400.00 $ 18,935.37 

R 15 Auxiliar de Sistemas de Oficina I $ 960.02 $ 11,520.24 $ 1,644.51 $ 881.30 $ 2,400.00 $ 16,446.05 

R 16 Operador de Equipo Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,148.10 $ 1,151.17 $ 2, 100.00 $ 20,447.27 

R 17 Operador de Equipo Pesado $ 512.54 $ 6,150.45 $ 877.98 $ 470.51 $ 2,400.00 $ 9,898.93 

R 18 Trabajador de Conservaci6n $ 846.37 $ 10,156.38 $ 1,449.82 $ 776.96 $ 2.400.00 $ 14,783.17 

R 19 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14.490.33 

R 20 Trabajador de Sanidad y Saneamiento $ 826.35 $ 9,916.20 $ 1,415.54 $ 758.59 $ 2,400.00 $ 14,490.33 

R 21 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.02 $ 11.40020 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.69 

R 22 Trabajador $ 483.80 $ 5,805.61 $ 828.75 $ 444.13 $ 2,400.00 $ 9,478.49 

R 23 Trabajador $ 786.32 $ 9.435.83 $ 1,346.96 $ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.64 

R 24 Conductor Vehiculo Pesado $ 896.40 $ 10,756.85 $ 1,535.54 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.28 

R 25 Conductor Vehiculo Pesado $ 896.40 $ 10,756,85 $ 1,535.54 $ 822.90 $ 2,400.00 $ 15,515.28 

R 26 Trabajador $ 786.32 $ 9,435.83 $ 1,346.96 $ 721.84 $ 2.400.00 $ 13,904.64 

R 27 Trabajador $ 786.32 $ 9,435.83 $ 1,346.96 $ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.64 

R 28 Trabajador $ 786.32 $ 9,435,83 $ 1,346.96 $ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.64 

R 29 Oficial Administrativo $ 1,195,92 $ 14,351.04 $ 2,048.61 $ 1,097.85 $ 2,400.00 $ 19,897.51 

R 30 Operador de Equipo Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,148.10 $ 1,151.17 $ 2,100.00 $ 20,447.27 

R 31 Operador de Equipo Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,148.10 $ 1,151.17 $ 2, 100.00 $ 20.447,27 

R 32 Conductor Vehiculo Pesado $ 896.40 $ 10,756.85 $ 1,535.54 $ 822.90 $ 2.400.00 $ 15,515.28 

TOTAL (REGULARES) ................................ $ 30,876.77 $ 322,521.28 $ 46,039.91 $ 24,672.88 $ 71,100.00 $ 464,334.08 

SUB-TOTAL .............................................. $ 30,876.77 $ 322,521.28 $ 46,039.91 $ 24,672.88 $ 71,100.00 $ 464,334.08 

Page 7 



6/27/2017 

PARTIDA 11: CENTRO GERIATRICO 

c 1 Director $ 2,650.00 $ 31,800.00 $ 4,539.45 $ 2,432.70 $ 2,100.00 $ 40,872.15 

R 2 Coordinador de Actividades C.E. $ 950.02 $ 11,400.24 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.74 

R 3 Conductor de Vehiculo Pesado $ 1,254.00 $ 15,048.00 $ 2,148.10 $ 1,151.17 $ 2,100.00 $ 20,447.27 

R 4 Cocinera $ 1,129.00 $ 13,548.00 $ 1,933.98 $ 1,036.42 $ 2, 100.00 $ 18,618.40 

R 5 Encargado Almacen Centro Geriatrico $ 786.32 $ 9,435.84 $ 1,346.97 $ 721.84 $ 2,400.00 $ 13,904.65 

TOTAL (REGULARES) .......................•........ $ 6,769.34 $ 49,432.08 $ 7,056.43 $ 3,781.55 $ 9,000.00 $ 69,270.06 

SUB-TOTAL ............................................... $ 6,769.34 $ 49,432.08 $ 7,056.43 $ 3,781.55 $ 9,000.00 $ 69,270.06 

PARTIDA 13: PROGAMAS FEDERALES I SECCION 8 

c 1 Directora $ 3,600.00 $ 43,200.00 $ 6,166.80 $ 3,304.80 $ 2,100.00 $ 54,771.60 

R 2 Tecnico de Vivienda Subsidiada $ 1,329.00 $ 15,948.00 $ 2,276.58 $ 1,220.02 $ 2,100.00 $ 21,544.60 

R 3 Administradora Sistemas de Oficina $ 1,329.00 $ 15,948.00 $ 2,276.58 $ 1,220.02 $ 2,100.00 $ 21,544.60 

R 4 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17, 125.96 

R 5 Administradora Sistemas de Oficina $ 1,329.00 $ 15,948.00 $ 2,276.58 $ 1,220.02 $ 2,100.00 $ 21,544.60 

R 6 Coo rd. Procesos Federales $ 1,500.00 $ 18,000.00 $ 2,569.50 $ 1,377.00 $ 2,100.00 $ 24,046.50 

R 7 Oficial de Sistemas Conts y Admin $ 1,455.00 $ 17,460.00 $ 2,492.42 $ 1,335.69 $ 2,100.00 $ 23,388.11 

R 8 Inspector de Proyectos $ 929.29 $ 11,151.48 $ 1,591.87 $ 853.09 $ 2,400.00 $ 15,996.44 

R 9 Oficial Rentas Subsidiadas $ 1,619.00 $ 19,428.00 $ 2,773.35 $ 1,486.24 $ 2, 100.00 $ 25,787.59 

TOT AL (REGULARES) ............................... $ 14,096.78 $ 125,961.36 $ 17,980.98 $ 9,636.04 $ 17,400.00 $ 170,978.39 

SUB-TOTAL. .............................................. $ 14,096.78 $ 125,961.36 $ 17,980.98 $ 9,636.04 $ 17,400.00 $ 170,978.39 

PARTIDA 14: CUL TURAY TURISMO 

c 1 Director $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 3,939.90 $ 2,111.40 $ 2,100.00 $ 35,751.30 

R 2 Administrador(a) Centro Bellas Artes $ 1,040.09 $ 12,481.03 $ 1,781.67 $ 954.80 $ 2,400.00 $ 17,617.50 

R 3 Encargada Centro de Usos Multiples $ 935.00 $ 11,220.06 $ 1,601.66 $ 858.33 $ 2,400.00 $ 16,080.06 

R 4 Encargada Centros Comunales $ 935.00 $ 11,220.06 $ 1,601.66 $ 858.33 $ 2,400.00 $ 16,080.06 

R 5 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.86 $ 1,724.11 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.93 

R 6 Oficial Administralivo $ 1,006.49 $ 12,077.86 $ 1,724.11 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.93 

R 7 Tecnico de Sonido $ 871.38 $ 10,456.61 $ 1,492.68 $ 799.93 $ 2,400.00 $ 15,149.23 

R 8 Trabajadora Servicios de Limpieza $ 793.47 $ 9,521.61 $ 1,359.21 $ 728.40 $ 2,400.00 $ 14,009.22 

R 9 Trabajador Servicios de Limpieza $ 793.47 $ 9,521.61 $ 1,359.21 $ 728.40 $ 2,400.00 $ 14,009.22 

Page 8 



6/27/2017 

R 5 Oficial de Biblioteca Electronica $ 1,006.49 $ 12,077.86 $ 1,724.11 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.93 

R 6 Administradora Sitemas de Oficina $ 950.02 $ 11,400.20 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.69 

TOTAL (REGULARES) ................................ $ 7,782.52 $ 61,590.23 $ 8,792.01 $ 4,711.65 $ 12,000.00 $ 87,093.89 

SUB-TOTAL.. ............................................ $ 7,782.52 $ 61,590.23 $ 8,792.01 $ 4,711.65 $ 12,000.00 $ 87,093.89 

PARTIDA 21: AUDITORIA INTERNA 

c 1 Auditora lnterna $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 4,967.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 $ 47,429.90 

R 2 Administradora Sistemas de Oficina $ 950.02 $ 11,400.20 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 2,400.00 $ 16,299.69 

TOT AL (REGULARES) ................................ $ 3,850.02 $ 46,200.20 $ 6,595.08 $ 3,534.32 $ 4,500.00 $ 63,729.59 

SUB-TOTAL ............................................... $ 3,850.02 $ 11,400.20 $ 1,627.38 $ 872.12 $ 4,500.00 $ 63,729.59 

PARTIDA 23: SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS 

c 1 Director $ 2,650.00 $ 31,800.00 $ 4,539.45 $ 2,432.70 $ 2, 100.00 $ 40,872.15 

R 4 Adm. de Sistemas de Oficina $ 1,208.07 $ 14,496.84 $ 2,069.42 $ 1,109.01 $ 2,400.00 $ 20,075.27 

R 2 Asistente de Info y Comunicaci6n $ 1,034.37 $ 12,412.41 $ 1,771.87 $ 949.55 $ 2,400.00 $ 17,533.82 

TOT AL (REGULARES) ................................ $ 4,892.44 $ 12,412.41 $ 1,771.87 $ 949.55 $ 2,400.00 $ 17,533.82 

SUB-TOTAL. ............................................. $ 4,892.44 $ 12,412.41 $ 1,771.87 $ 949.55 $ 2,400.00 $ 17,533.82 

PARTIDA 25: ORDENAMIENTO TERRITORIAL MUNICIPAL 

c 1 Directora $ 2,900.00 $ 34,800.00 $ 4,967.70 $ 2,662.20 $ 2,100.00 $ 44,529.90 

R 2 Coord. Ofiicna de Planificaci6n $ 1,215.22 $ 14,582.65 $ 2,081.67 $ 1,115.57 $ 2,400.00 $ 20,179.89 

R 3 Tecnico de Ordenamiento Territorial $ 1,110.85 $ 13,330.25 $ 1,902.89 $ 1,019.76 $ 2,400.00 $ 18,652.91 

R 4 Administradora Sistemas de Oficina $ 1,130.16 $ 13,561.86 $ 1,935.96 $ 1,037.48 $ 2,400.00 $ 18,935.30 

R 5 Oficinista II $ 827.78 $ 9,933.36 $ 1,417.99 $ 759.90 $ 2,400.00 $ 14,511.24 

R 6 Oficial Comprador $ 961.45 $ 11,537.45 $ 1,646.97 $ 882.61 $ 2,400.00 $ 16,467.03 

TOT AL (REGULARES) ................................ $ 8, 145.46 $ 51,408.12 $ 7,338.51 $ 3,932.72 $ 9,600.00 $ 72,279.35 

SUB-TOTAL.. ............................................ $ 8,145.46 $ 51,408.12 $ 7,338.51 $ 3,932.72 $ 9,600.00 $ 72,279.35 

PARTIDA 43: RECICLAJE 

c 1 Coordinadora de Reciclaje $ 2,000.00 $ 24,000.00 $ 3,426.00 $ 1,836.00 $ 2,100.00 $ 31,362.00 

R 2 Trabajador $ 935.00 $ 11,220.00 $ 1,601.66 $ 858.33 $ 2,400.00 $ 16,079.99 

TOTAL ( REGULARES) ............................... $ 2,935.00 $ 11,220.00 $ 1,601.66 $ 858.33 $ 4,500.00 $ 18,179.99 

SUB-TOTAL ............................................... $ 2,935.00 $ 11,220.00 $ 1,601.66 $ 858.33 $ 4,500.00 $ 16,079.99 

PARTIDA 44: BANDA MUNICIPAL 

Page 10 



6/27/2017 

R 1 Auxiliar Administrativo Banda Municipal $ 914.27 $ 10,971.24 $ 1,566.14 $ 839.30 $ 2,400.00 $ 15,776.68 

TOTAL (REGULARES) ................................ $ 914.27 $ 10,971.24 $ 1,566.14 $ 839.30 $ 2,400.00 $ 15,776.68 

SUB-TOTAL .............................................. $ 914.27 $ 10,971.24 $ 1,566.14 $ 839.30 $ 2,400.00 $ 15,776.68 

PARTIDA 48: OFICINA ASUNTOS JUVENTUD 

$ $ - $ - $ - $ - $ -
$ - $ $ $ - $ - $ -

TOTAL (REGULARES) ................................ $ - $ . $ . $ $ . $ . 
. 

SUB-TOTAL ............................................... $ - $ $ . $ . $ $ 

PARTIDA : OFICINA DE COMPRAS Y SUMINISTROS 

R 1 Coard. Compras y Suministros $ 1, 138.73 $ 13,664.76 $ 1,950.64 $ 1,045.35 $ 2,400.00 $ 19,060.76 

R 2 Oficial Comprador $ 961.45 $ 11,537.40 $ 1,646.96 $ 882.61 $ 2,400.00 $ 16,466.97 

R 3 Oficial Administrativo $ 1,006.49 $ 12,077.88 $ 1,724.12 $ 923.96 $ 2,400.00 $ 17,125.96 

R 4 Oficial de Suministros $ 849.22 $ 10, 190.64 $ 1,454.71 $ 779.58 $ 2,400.00 $ 14,824.94 

TOTAL (REGULARES) ................................ $ 3,955.89 $ 47,470.68 $ 6,776.44 $ 3,631.51 $ 9,600.00 $ 67,478.63 

SUB-TOTAL ............................................... $ 3,955.89 $ 47,470.68 $ 6,776.44 $ 3,631.51 $ 9,600.00 $ 67,478.63 

TOTA LES $ 288,990.02 $ 2,898,990.47 $ 413,830.89 $ 221,772.77 $ 507,900.00 $ 4,085,724.04 

Page 11 



ANEJOl 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Reducci6n $175 Millones en Fondo Exoneraci6n y Rentas Internas Netas 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 

I. CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

"'EXONERADA $ -

"'NO EXONERADA Y 1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) $ 1,048,582.17 

"'NO EXONERADA $ 579,981.60 
""1% & ~%(ANTES FONDO GENERAL) $ 468,600.57 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD $ 1,048,582.17 

IL .20 CENTESIMAS, LOTERIA Y SUBSIDIO: 

•.io CENTESIMAS $ -
"'LOTERlA 381,078.24 

•SUBSIDIO 2.50% RIN 2,744,451.04 

TOTAL .20 CENTESIMAS, LOTERIA E INCREMENTO SUBSIDIO $ 3,125,529.28 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS BRUTOS (SUMA PARTE I Y II) $ 4,174,111.45 

(-) AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM $ 51,232.48 

(-)LEY 42 (DEUOA ACUMULADA AF 1997-98 HASTA AF 2000-01 51 APLICA) $ 191,495.18 $ 191,495.18 

(·) DEUDA UQUIDACION $ 1,829.24 $ 1,829.24 

(-) PRlNClPAL E INTERESES l / C CUE!'l.'T AS VENDIDAS (51 APUCA) $ 4,938.34 $ 4,938.34 

TOTAL DEUDA ACUMULADA s 198,262.76 

TOTAL DE AJUSTES $ 249,495.25 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS NETOS $ 3,924,616.20 

III. FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 
(CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL) CAE 

"'NO EXONERADO s 609,273.60 

"'EXONERADO -
TOTAL FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL (CAE) $ 609,273.60 

Estimado de Ingresos considerando reducci6n de recursos de! Fondo General conforme lo recomendado en el Plan Fiscal y 
aprobado por la Junta de Supervision Fiscal. Debe ser considerado para confeccionar su presupuesto. 



~u~ 

.:;. GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o • ...,;) Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

0 0 ....::...:!: .. 

29 de marzo de 2017 

Sr. Luis 0. Bermudez Portela 
Director de Finanzas 
Municipio de Vieques 
449 Callie Carlos Lebrum 
Vieques, Puerto Rico 00765 

Estimado senor Bermudez: 

Cumpliendo con nuestro compromiso de hacer llegar la informaci6n necesaria 
para la preparaci6n del Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General A no 
Fiscal 2017-2018, incluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cantidades estimadas de Obligaciones Genera les 
Pagaderas de Fonda CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales Pagaderas de 
Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica. Este informe incluye los prestamos 
desembolsados hasta Marzo 2017, segun informaci6n suministrada por el Banco 
·Gubernamental de Fomento, A rea de Financiamiento Municipal. 

De necesitar informaci6n ad icional, favor comun icarse a nuestra Oficina, al 
telefono (787) 754-1600 extensio n 236 . .... 

Es~e n Morales Diaz 
Co isionado Auxiliar 
A soramiento, Reg lamentaci6n 

e lntervenci6n Fiscal 

Anejo I y II 
cf: D irector de Presupuesto 

Sector Tres Monjitas, Ca lle Angel Buonomo #360, Hate Rey, P.R. 00919 
0) 787-754-1600 cQ 787-764-6845 

PO Box 70167, San Juan, P.R. 00936-8167 

~ www.ocam.pr.gov 



Municipio 

VIEQUES 

Total 

0

' I ·.p~~ GOBIERNO DE PUERTO RICO ~
,,, r(Jli' 

~1 Ofid"' d<I Comfa;mrndo d' A"mto• Munk;p'I" • 
ASESORAM IENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUN ICIPAL 

ANO FISCAL 2017-201 8 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$837,000.00 $526,200.00 $36,300.00 $15,795.34 

$380,000.00 $255,000.00 $15,000.00 $6,940.50 

$2,222,000.00 $1,594,000. 00 $98,000.00 $43,321 .40 

$3,439,000.00 $21375£200.00 ~1491300.00 ~66£057.24 

Total 

52,095.34 

21,940.50 

141,321.40 

2151357.24 

NOTA: Este i11forme incluye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, segl.'.111 infonne del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 4:08 PM Anejo II Page 1of1 



Municipio 

VIEQUES 

Total 

p• r u ~ 

'511· ~~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~ol> ' 00~ Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

. * ' 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTAD[STICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2017-2018 

PREST AMOS P AG ADER OS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$290,000.00 $235,000.00 $10,000.00 $6,453.50 

$1,135,000.00 $930,000.00 $30,000.00 $25,683.00 

$1,080,000.00 $905,000.00 $40,000.00 $56,393.75 

$2,190,000.00 $1,955,000.00 $55,000.00 $122,843.75 

$385,000.00 $365,000.00 $10,000.00 $22,943.75 

$720,000.00 $340,000.00 $40,000.00 $20,899.50 

$655,000.00 $380,000.00 $30,000.00 $19,889.50 

$6,455,000.00 ~5J10l000.00 ~215£000.00 ~275J06.75 

Total 

16,453.50 

55,683.00 

96,393.75 

177,843.75 

32,943.75 

60,899.50 

49,889.50 

~490£106.75 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, seg(m informe clel Banco Gubernamenta l de Fomento. 

28-Mar-17 3:34 PM Anejo I Page 1 of 1 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Administraci6n de Seguros de Salud 

13 de marzo de 201 7 

Hon. Victor Emeric Catarineau 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques Puerto Rico 00765 

Hon. Ricardo A. Rossello Nevares 
Gobernador 

Sra. Angela M. Avila Marrero 
Directora Ejecutiva 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE VIEQUES CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maximo de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte del 
costo de las primas del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Segtin las disposiciones de esta Ley el municipio de Vieques aportara para el Afio Fiscal 
2017-2018 la cantidad de $396,320.88. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$33,026. 7 4 comenzando el 1 de julio de 2017. 

Remos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRJM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordiaimente, 

c: Departamento de Hacienda 
Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

PO Box 195661, San Ju a n, PR 00919 -5661 Te l: 78 7 .474.3300 Fax: 787.474 .334S www.ases.p r.g : ·v -"Jj§!E,§ 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Corporacion del Fondo de! Seguro 
de! Estado 

Oficina Central 

1 de marzo de 2017 

Hon. Victor Emeric 
Alcalde, Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques, PR 00765 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2017-18 
MUNICIPIO DE VIEQUES POLIZA # 54320-70174 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del Sistema de 
Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para este municipio 
del ano 2016-2017 fue por la cantidad de $233,684.66. El compute para el ano fiscal 2017-
2018 de la prima estimada se realize de la siguiente manera, tomando la imposici6n del ano 
anterior y se le aumenta un 10% ( $23,368.47) por lo cual la prima estimada para el ano 2017-
2018 asciende a $257 .053.13. El mismo se ajustara luego de recibida la declaraci6n de 
n6mina del ano 2016-2017. 

Se solicit6 al Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales (CRIM) que a partir del mes de 
julio de 2017, esta cantidad debera ser retenida en un total de (12) plazos: (11) plazos de 
$21,421.09 y (1) ultimo plazo de $21,421.14. 

De necesitar informaci6n adic ional, nos puede llamar al (787) 793-5959 ext. 7230. 

PO Box 365028 
San Juan. PR 00936-5028 
Tel. (787} 793-5959 

t 

l 
r 

I 
CFI' SE '. 



Mail - luis.bennudez.gnw@honnail.com https://outlook.live.com/owa/?tid=cmEtR73gv45BGtfQAjfeRiBg2&f. .. 

4 of 4 

Saludos 

Solicitamos que hagan Jos arreglos necesar ios para aumentar el porciento de la Aportacicin Patronal. Cualquier duda o pregunta 
estamos a la ord en. 

TABLA DE AUMENTOS DE APORTACION PATRONAL POR ANOS FISCALES DE MUNJCIPIOS Y CORPORACIONES 

BAJO LA LEY 116 DE 6 DE JULIO DE 2011 

Comenzando el 1 de julio de 2017, todo patrono, aportara compulsoriamente al Sistema el 16.775% de Ia retribucicin de 
cada participant e. 

Desde Julio HasraJunio 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

Moria M. Guzman Rosado 

Coordinadora lnter-Agencial de Recaudo 
Division de Recaudaciones 
Tel. (787)754-4545 Ext. 1257 6 1245 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

Plaza Retiro, 437 Ave. Ponce de Leon, San Juan, PR 00917-3711 
PO Box 42003, San Juon, PR 00940-2203 
www.retiro.pr.gov 

/ ·· 
-~~-. 

Aumento Aportacicin Parronal 

1.25% 15.525% 

1.25% 16.775% 

1.25% lS.025% 

1.25% 19.275% 

1.25% 20.525% 

Esre mensoje contiene informoci6n confidencio l y estci destinodo unicomente ol individuo menc ion odo. Si no e~ el destinotorio designodo. no deoe 

divu/gor. distrib uir o copier esre correo electr6nico. Por favor noTifique ol remitente inmediotomente por correo electr6nico si ho recibido este correo 

e/ectr6nico por error y elimino este correo electr6nico de sistemo. 

4/27/ 17. 9:33 AM 



GO.Bl EH.NG DE PUERTO RICO 
····-··- -··· - -·--- - · .. - ·-- ·--·-- - .. - : . 

,.'\ U~1J ini~u·;::~ic}n c.k h.>-'i- .Sl~k~n):\S ,-:i: Rl.:'C:°r~' 
tl: tu,. l·1"rl:;1J,1:' c.kl \/11hi,.,.,, .. :·· l,1 Judk11t111":1 

23 de febrero de 2017 

373- MUNICIPIO VIEQUES 

Division de Finanzas 
449 CALLE CARLOS LEBRUMS 

VIEQUES, PR 00765 

Re: Leyes Especiales 2017 - 2018 

Estimado (a) Director (a) de Finanzas: 

La Ley 3 de 4 de abril · de 2013 (Ley 3- 2013) enmend6 la Ley 447-1951, ley 
habilitadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico administrado por la Administracion de los Sistemas de Retire de los 
Empleados del Gobierno y la Judicatura (Retiro) . El nuevo estatuto 
establece, entre otras cosas,enmiendas a los terminos y condiciones de los 
beneficios concedidos por Leyes Especiales otorgados a los participantes 
pensionados del Sistema . 

Mediante la Carta Circular AF-2013-01 del 6 de mayo de 2013 se les facilit6 
informacion relacionada 
el importe estimado 
$223 , 640 . 77. 

con el tema de referencia.Para el referido ano fiscal 
de Leyes Especiales para su entidad asciende a 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e identificar los fondos 
en su presupuesto, incluirnos el estimado por ley con sus 
impactos economicos aproximados. 

necesarios 
respectivos 

Es importante destacar que,el patrono 
impacto econ6mico para sus respectivas 
representa un estimado por lo que esta 

sera responsable de cumplir con dicho 
matriculas de pensionados. Este costo 
sujeto a cambios. 

Para informaci6n adicional, pueden comunicarse con la Division de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extension 1245, 1257 y 1272 6 a traves 
de la siguiente direcci6n de correo electronico: recaudaciones@retiro.pr.gov . 

Atentamente, 

Cecile Tirado Soto 
Director Auxiliar 

Of icina de Contraloria 
Ane;o 

Pl.1M Rellro, 437 Ave. f'on<:e-d~ l.e6n l'cl.~. 32 1/2, S;,r1 /ll;tl\, P.i<. 00'.>17-371 I 
1'0 Soul2003 S3n lu.~n. ·r.R 009:10-220:::' 
r~1. 787.754.4545. 1s·u,'so. nsr 
"''''b\v.:Ctlr0.pr.s6-.· 



~\\ p (.; 

.~ ~ + 0 w + 
...... . ;:., 
~ . .. .... 
0 . I") 

0 0 
y *., 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Administraci6n de los Sistemas de Retire 
de los Empleados del Gobierno y la Judicatura 

2 de marzo de 2017 

Hon. Victor Emeric 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
449 Calle Carlos Lebrum 
Vieques, PR 00765 

Estimado senor Alcalde: 

RE: APORTACION ADICIONAL UNIFORME 2017-2018 

Mediante la aprobaci6n de la Ley 32-2013, se enmend6 la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, Ley 
habilitadora de! Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, administrado por 
la Administraci6n de los Sistemas de Retire de los Empleados de! Gobierno y la Judicatura (Retire). 
Para ello, entre otras cosas, solventar el deficit de flujo de caja del Sistema, comenzando el afio fiscal 
2013-2014, hasta el afio fiscal 2032-33, mediante la creaci6n de un nuevo Artfculo 5-117 en la Ley 
447, supra, segun enmendada (Ley 447). 

Para el referido afio fiscal el importe estimado de Aportaci6n Adicional Uniforme 2017-2018 para su 
entidad asciende a $908,908.61. 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e identificar los fondos necesarios en su presupuesto, 
incluimos el estimado por la Aportaci6n Adicional Uniforme 2017-2018 con sus respectivos impactos 
econ6micos aproximados. 

Es importante destacar que el patrono sera responsable de cumplir con dicho impacto econ6mico para 
sus respectivas matriculas de empleados. Este costo representa un estimado por lo que esta sujeto a 
cambios. 

Cualquier informaci6n adicional sobre el particular, pueden comunicarse con la Division de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extensiones 1208 y 1245. 

Cecile Tirado Soto 
Directora Auxiliar 

fro 

RETIRO~ 
comcn.~o or: ruc.n.ro n1c:o 

437 Ave. Ponce de Leon San Juan, P.R. 00917-3711 • PO Box 42003 Sa n Jua n, P.R. 00940-2203 
@comunicaciones@r eti ro.pr.eov ~ ~ 787.777.1500 • 'il787.294.1391 ~ ~www.retiro.pr.eov 



Relacion de Volumen de Negocios de Patentes 
2017-2018 

•!• Negocios No Financieros 
•!• Negocios Financieros 

•!• Menas 5% Patentes lncobrables 

Total 

$ 540,367.42 

38,579.95 

$ 578,947.37 

(28,947.37) 

$ 550,000.00 

Luis 0. Bermudez Port~ 
Director de Finanzas 



CERTIFICACION 

Yo, Luis 0 . Bermudez Portela, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, CERTIFICO que: 

A mi mejor conocimiento, el Municipio de Vieques no proyecta realizar obras ni mejoras permanentes con 
cargos al fondo general durante el ano fiscal 2017-2018. 

Para que asi conste certifico hoy 1ero de mayo de 2017, bajo mi firma y Gran Sello Municipal. 

------~---Luis 0. Bermudez Portela 
Director de Finanzas 
Municipio de Vieques 



Relacion de Donaciones 2017-2018 

Yo, Luis 0. Bermudez Portela, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, CERTIFICO que se realizaran los 
siguientes donativos: 

Donaciones Beneficio Social 
Donaciones Organizciones sin fines de Luera y Deportivas 

Total 

$ 35,000.00 
65,000.00 

$ 100,000.00 

~~~ Luis 0. Bermudez ortela 
Director de Finanzas 



CERTIFICACION 

Par la presente, yo, Luis 0. Bermudez Portela, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, CERTIFICO 

que: 

El Municipio de Vieques contrata toda y cada uno de los seguros y fianzas que deben adquirir para el 

municipio, incluyendo aquellos relacionados con las servicios de salud para sus empleados, segun lo 

faculta la Ley 63-2010 y las Artlculos 2.004 y 8.011 de la Ley 81 de Municipios Aut6nomos de Puerto 

Rico. Para este afio fiscal 2017-2018 se presupuesta $232,068.25. 

Para que asi conste expido certificaci6n hoy, 1 erode mayo de 2017, en Vieques, PR bajo el sello oficial y 

las firmas pertinentes. 

Luis 0. Bermudez Portela 
Director de Finanzas 



Relacion de Sentencias de Tribunal 2017-2018 

Yo, Luis 0. Bermudez Portela, Director de Finanzas, CERTIFICO que a la fecha de hoy, 
se nos ha notificado sentencia por $230,887.26 a favor de ABC Group Contractors 
N2Cl-2013·0006. 

Para que asi conste, certifico hoy 1ero de mayo de 2017, en Vieques, Puerto Rico. 

Luis 0. Bermudez Portela 
Director de Finanzas 



H<'ctor L j 1mentz 

Sr crct:irio 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio de Vieques 
Secretarla Municipal 

RELACION DE LOS CONTRATOS VIGENTES DE ARRENDAMIENTO 

ANO FISCAL 2017-2018 

A. Contratos por arrendamiento de locales 

Contratista 

-Griselle Torres Cruz 

-Vieques Bunker Brewing Company 

Sub total 

B. Contratos de arrendamiento de terrenos 

Contratista 

-Vieques Enviromental Research Institute 

-Ismael Santiago Garcia 

-Hacienda La Hueca, Inc. 

Sub total 

C. Contratos de arrendamiento de propiedad 

Contratista 

-Ricardo E. Bouyett Aponte 

Sub total 

Total de ingresos por concepto de arrendamiento 

Canon Anual 

$3,600.00 

1,670.00 

$5,270.00 

Canon Anual 

$1,100.00 

3,438.00 

7,350.00 

$11,888.00 

Canon Anual 

$211.50 

$211.50 

$17,369.50 

449 Calle Carlos LcBrum Vieques. Puerto Rico 00765 Tel. 787-741-5000 Fa'< 787-741-0565 



Jfun. VlcUJJt M. Enwtic ~ 
mwecu 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Vieques 

Oficina del Alcalde 

Relacion de Contratos Otorgados o a otorgar para el ano 2017-2018 

Ahora Antes 

Ledo. Carlos R. Jirau, Asesor Legal 84,000.00 

*Leda. Carmen Astacio, Asesora Legal hasta 42,000.00 

*Leda. Celina Romany, Asesora Laboral- Legal hasta 42,000.00 

Arq. Efren Badia 60,000.00 

Torres, Hernandez & Punter, CPA- Single Audit 19,900.00 

Telefonia I Internet 72,000.00 

Impresoras 60,000.00 

Mendez & Associates, Propuestas F ederales 15,000.00 

CPA Diaz Martinez - Estados Financieros 55,500.00 

Fon do de Industria Lechera 21,000.00 

**Tasador hasta 11,600.00 

* * Agrimensor hasta 12,000.00 

Rock Solid 72,000.00 

Angel V. Alvarado, Revisor de Arbitrios 21,600.00 

Taqui~afia hasta 4,000.00 

Extreme Unit Development 60,000.00 

G2T Engenering Eliminado 

Millie Marcano Eliminado 

Hector Sanchez Eliminado 

* Estos servicios se facturarian por horas trabajadas, en casos legales ante el Tribunal, 
segun sean requeridas por el Alcalde. 

** De ser necesario el servicio 

90,000.00 

72,000.00 

42,000.00 

60,000.00 

19,900.00 

72,000.00 

60,000.00 

15,000.00 

55,500.00 

21,000.00 

11,600.00 

12,000.00 

72,000.00 

24,000.00 

4,000.00 

60,000.00 

54,000.00 

24,000.00 

22,000.00 

Ca lle Carlos Le Brum# 449 Vieques, Puerto Rico 00765 (787) 741-5051 Fax. (787) 741-0565 
Email: municipio.vieques@gmail.com 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF VIEQUES 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES, AND CHANGES IN FUND BALANCE-GOVERNMENTAL FUNDS 

FOR THE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30 2016 

DEBT OTHER TOTAL 
GENERAL SBGP SERVICE GOVERNMENTAL GOVERNMENTAL 

FUND FUNDS FUND FUNDS FUNDS 
REVENUES: 

Property Taxes $ 1,014,548 $ $ 680,922 $ $ 1,695,470 
Volume of Business Taxes 557,899 557,899 
Sales and Usage Taxes 628,861 428,968 1,057,829 
Construction Excise Taxes 319,756 319,756 
Intergovernmental 8,746,103 258,576 9,004,679 
Federal Grants 760,JOB 731,911 1,492,219 
Miscellaneous 569,680 12,836 582,516 

Total Revenues 11.836.847 760,308 1,109,890 1.003,323 14,710,368 

EXPENDITURES: 

Current: 
Mayor and Municipal Legislature 953,306 953,306 
General Government 6,421,818 275 6,422,093 
Public Safety 1,115,689 13,949 1,129.638 
Public Works 872,085 872,085 
Culture and Recreation 433,072 433,072 
Health and Sanitation 659,074 659,074 
Human Services and Welfare 1,138,920 718,987 1,857,907 
Urban Development 40,163 760,308 72,082 872,553 

Capital Ou1!ay 500,818 627,585 1,128,403 

Debt Service: 

Principal 580,231 580,231 
Interest and Other Charges 564,946 564946 

Total Expenditures 1~1341945 760.308 1,14S11n 1,432,878 15,473,308 

EXCESS OF REVENUES OVER (UNDER) 

EXPENDITURES (298,098) (35,287) (429,555) (!:62,940) 

OlHER RNANCING SOURCES (USES): 

Transfers- In 251,745 450,576 10,863 713,184 

T ranslers - Out (461,439) (251,745) Q13.184) 

r Total Othor Financing Sources (Uses) (2t191694) 198.831 10.863 

Net Change In Fund Balances (507,792) 163,544 (418,692) (762,940) 

Fund Balances (Deficit) - Beginning 1,169,556 820 513 1,818,853 3,808,922 

FUND BALANCES (DEFICIT} - ENDING s 661,764 $ $ 984,057 $ 1.400.161 $ 3.045,982 

, 
··.· 

The ecccmpanying Notes to the Basic Financial S!atements are sn integral part ofttiis statement 

26 



.·---. 

Relacion de Derechos, Arbitrios, Cargos o Tarifas lmpuestos por Ordenanza 

Proyecto Ordenanza 6 
Ordenanza 6 Serie 2000-2001 
Cobra de copias cincuenta centavos (.50) la pagina, certificada dos do/ares ($2.00) y con 
cinta magnetica cinco do/ares ($5.00). 

Proyecto Ordenanza 35 
Ordenanza 32 
Cobro de /VU 

Proyecto Ordenanza 54 
Ordenanza 51 
Arrendamiento de terrenos y estructuras municipa/es y otros fines. 

Proyecto Ordenanza 28 
Ordenanzas 28 
Arrendamiento de Propiedad lnmueble Municipal. 

Proyecto Ordenanza 20 
Ordenanza 19 
Venta y seccion so/ares Santa Maria y Villa Borinquen. 

Proyecto Ordenanza 36 
Ordenanza 33 

Serie 2007-2008 

Serie 2005-2006 

Serie 2006-2007 

Serie 2007-2008 

Serie 2007-2008 
Para adoptar y aprobar el reglamento para el procedimiento administrativo que regira 
la imposicion tramite, cobro y revision de las multas administrativas expedidas por el 
Municipio de Vieques. 

Proyecto Ordenanza 24 
Ordenanza 19 Serie 2000-2001 
Reg/amento def funcionamiento def Centro de Usos Multiples y el Gimnasio Municipal. 

Proyecto Ordenanza 40 
Ordenanza 29 Serie 2001-2002 
Reglamentando el funcionamiento y arrendamiento de las Facilidades Deportivas, Coliseo 
y Gimnasio Municipal. 



Proyecto Ordenanza 11 
Ordenanza 9 
Cobrar por los endosos expedidos por el Municipio de Vieques. 

Proyecto Ordenanza 47 
Ordenanza 44 

·--. 

Serie 2007 ·2008 

Serie 2005-2006 
Canones de arrendamiento de varios edificios y facilidades def Municipio de Vieques 
que son a/quiladas al publico para la ce/ebracion de actividades. 

Ordenanza 2 
Negocios Ambulantes 

Proyecto Ordenanza 34 
Ordenanza 34 
Patentes Municipales 

Proyecto Ordenanza 35 
Ordenanza 32 
Arbitrios de Construccion 

Serie 1993-1994 

Serie 2008-2009 

Serie 2007 -2008 



CERTIFICACION 

Por la presente, yo, Luis 0. Bermudez Portela, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, CERTIFICO 

que: 

El Municipio de Vieques contrata toda y cada uno de los seguros y fianzas que deben adquirir para el 

municipio, incluyendo aquellos relacionados con los servicios de salud para sus empleados, segun lo 

faculta la Ley 63-2010 y los Articulos 2.004 y 8.011 de la Ley 81 de Municipios Aut6nomos de Puerto 

Rico. Para este ano fiscal 2017-2018 se presupuesta $232,068.25. 

Para que asf conste expido certificaci6n hoy, 1ero de mayo de 2017, en Vieques, PR bajo el sello oficial y 

las firmas pertinentes. 

c-=:=--c._~~ §: ~ 
Luis 0. Bermudez Portela 

Director de Finanzas 



Mail - luis.bermudez.gmv@hotmail.com https://outlook. live.com/owa/?tid=cmEtR 73 gv45 BGtfQA j feRi Bg2&f .. . 

4 of4 

Saludos 

Solicitamos que hagan los arreglos necesarios para aumentar el porciento de la Aportacion Patronal. Cualquier duda o pregunta 

estamos a la orden. 

TABLA DE AUMENTOS DE APORTACION PATRONAL POR ANOS FISCALES DE MUNICIPIOS Y CORPORACIONES 

BAJO LA LEY 116 DE 6 DE JULIO DE 2011 

Comenzando el 1 de julio de 2017, todo patrono, aportara compu lsoriamente al Sistema el 16.775% de la retribucion de 

cada participante. 

Desde Julio Hasta Junio 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

Marfa M. Guzman Rosado 
Coordinodora lnter-Agencial de Recaudo 
Division de Recaudaciones 
Tel. (787)754-4545 Ext. 1257 6 1245 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

Plaza Retiro, 437 Ave. Ponce de Leon, San Juan, PR 00917-3711 
PO Box 42003, Son Juan, PR 00940-2203 
www.retiro.pr.gov 

;:.oB.[P,'10 DE rum.TO RICO 

Aumento .Aportacion Patronal 

1.25% 15.525% 

1.25% 16.775% 

1.25% 18.025% 

1.25% 19.275% 

1.25% 20.525% 

Este mensoje contiene informoci6n confidenciof y estd destinodo unicomente of individuo mencionodo. Si no es el destinotorio designodo. no debe 

divulgor. distribuir o copior este correo efectr6nico. Por favor notifique of remitente inmediotomente por correo electr6nico si ho recibido este correo 

electr6nico por error y elimino este correo electr6nico de sistema. 

4/27/ 17. 9:33 AM 



Relacion de Donaciones 2017-2018 

Yo, Luis 0. Bermudez Portela, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, CERTIFICO que se realizaran los 
siguientes donativos: 

Donaciones Beneficio Social 
Donaciones Organizciones sin fines de Lucre y Deportivas 

Total 

$ 70,000.00 
80,000.00 

$ 150,000.00 

---Luis 0. Bermudez Portela 
Director de Finanzas 



Th11ccanpenying Notes to the Basic Financial S1atements are an integral part of this strtement 

26 



CERTIFICACION 

Yo, Luis 0. Bermudez Portela, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, CERTIFICO que: 

A mi mejor conocimiento, el Municipio de Vieques no proyecta realizar obras ni mejoras permanentes con 
cargos al fondo general durante el ano fiscal 2017-2018. 

Para que asi conste certifico hoy 1 ero de mayo de 2017, bajo mi firm a y Gran Sello Municipal. 

Luis 0. Bermudez Portela --
Director de Finanzas 
Municipio de Vieques 



Relacion de Contratos Otorgados o a otorgar para el aiio fiscal 2016 - 2017 

Partida 
Ledo. Carlos Jirau, Asesor Legal 01 -02-04-94.25 $ 90,000.00 
Leda. Carmen Astacio, Asesora Legal 01-02-04-94.25 72,000.00 
Leda. Celina Romant. Asesora Laboral-Legal 01-02-04-94.25 12,000.00 
G2T Engeneering 01 -02-04-94.31 54,000.00 
Arq. Efren Badia 01-02-04-94.31 60,000.00 
Torres, Hernandez & Punter, CPA, CSP - Single Audit 01-03-01-94.1 0 19,900.00 
T elefonia/I nternet 01 -03-04-92.35 60,000.00 
lmpresoras 01 -03-04-94.51 60,000.00 
Mendez & Associates, Propuestas Federales 01 -03-01 -94.1 1 15,000.00 
CPA Diaz Martinez - Estados Financieros 01-03-01-94.11 55,550.00 

01-11-04-92.21 01 -
Fondo de lndustria Lechera 15-04-92.21 21,000.00 
Tasador 01-03-01 -94. 11 11,600.00 
Agrimensor 01-03-01 -94.11 12,000.00 
Rock Solid 01-03-04-92.35 72,000.00 
Angel V. Alvarado, Reviser de Arbitrios 01-03-01-94.11 22,000.00 
Hector Sanchez Graterole 01-03-01-94.11 27,000.00 
Taquigrafia 01-03-01-94.11 4,000.00 
Extreme Unit Development 01 -04-04-94.63 60,000.00 

Total $ 728,050.00 



Relacion de Volumen de Negocios de Patentes 
2017-2018 

•!• Negocios No Financieros 
•:• Negocios Financieros 

•!• Menas 5% Patentes lncobrables 

Total 

$ 540,367.42 

38,579.95 

$ 578,947.37 

(28,947.37) 

$ 550,000.00 

Luis 0. Bermudez Port~ 
Director de Finanzas 



-
ANEJOl 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Reducci6n $175 Millones en Fondo Exoneraci6n y Rentas Intemas N etas 

MUNICIPIO DE : VIEQUES 

l. CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

.. EXONERADA $ -

.. NO EXONERADA Y 1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) $ 1,048,582.17 
.. NO EXONERADA $ 579,981.60 
.. 1 % & ~% (ANTES FONDO GENERAL) $ 468,600.57 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD $ 1,048,582.17 

II . . 20 CENTESIMAS, LOTERIA Y SUBSIDIO: 

*.20 CENTESIMAS $ -
*LOTERIA 381,078.24 

""SUBSIDIO 2.50% RIN 2,744,451.04 

TOTAL .20 CENTESIMAS, LOTERIA E INCREMENTO SUBSIDIO $ 3,125,529.28 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS BRUTOS (SUMA PARTE I Y II) $ 4,174,111.45 

(-) AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM $ 51,232.48 

(-)LEY 42 (DEUDA ACUMULADA AF 1997-96 HAST A AF 2000·01 SI APLICA) $ 191,495.18 $ 191,495.18 

(-) DEUDA UQUIDAC!ON $ 1,829.24 $ 1,829.24 

(-) PRINCIPAL E lNTERESES L/ C CUENTAS VENDIDAS (51 APLICA) $ 4,938.34 $ 4,938.34 

TOTAL DEUDA ACUMULADA $ 198,262.76 

TOTAL DE AJUSTES $ 249,495.25 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS NETOS $ 3,924,616.20 

III. FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 

(CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL) CAE 

•NO EXONERADO s 609,273.60 

*EXONERADO -
TOTAL FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL (CAE) $ 609,273.60 

Estimado de Ingresos considerando reducci6n de recursos del Fondo General conforme Jo recomendado en el Plan Fiscal y 
aprobado por la Junta d e Supervisi6n Fiscal. Debe ser considerado para confeccionar su presupuesto. 



•• ,..~.(> 'i · ~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
"o . ,.,;) Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

{) 0 • *., 

29 de marzo de 2017 

Sr. Luis 0. Bermudez Portela 
Director de Finanzas 
Municipio de Vieques 
449 Callie Carlos Lebrum 
Vieques, Puerto Rico 00765 

Estimado senor Bermudez: 

Cumpliendo con nuestro compromise de hacer llegar la informaci6n necesaria 
para la preparaci6n del Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General Ano 
Fiscal 2017-2018, incluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cantidades estimadas de Obligaciones Generales 
Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales Pagaderas de 
Fondo Ordinario (Anejo II ), si apl ica. Este informe incluye los prestamos 
desembolsados hasta Marzo 2017, segun informaci6n suministrada por el Banco 
Gubernamental de Fomento, Area de Financiamiento Municipal. 

De necesitar informaci6n ad ic iona l, favor comunicarse a nuestra Oficina, al 
telefono (787) 754-1600 ext ension 236. 

Co isionado Auxiliar 
A soramiento, Reglamentaci6n 

e lntervenci6n Fiscal 

Anejo I y II 
cf: D irector de Presupuesto 

Sector Tres Monjitas, Ca lle Angel Buonomo #360, Hato Rey, P.R. 00919 

Q) 787-754-1600 ~ 787-764-6845 

(i}e:Q~AM 
PO Box 70167, San Juan, P.R. 00936-8167 

~ www.ocam.pr.gov 



Municipio 

VIEQUES 

Total 

v• r (J"' 

SJll· .j>~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~D ' 

00
?:} Oficina de! Comisionado de Asuntos Municipales 

' * . 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADISTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 201 7-2018 

PREST AMOS P AGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$837,000.00 $526,200.00 $36,300.00 $15,795.34 

$380,000.00 $255,000.00 $15,000.00 $6,940.50 

$2,222,000.00 $1,594,000.00 $98,000.00 $43,321.40 

$3,439 ,000.00 ffi21375£200.00 ffi1491300.00 ffi661057.24 

Total 

52,095.34 

21,940.50 

141,321.40 

2151357.24 

NOT A: Este informe induye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, seg(tn informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 4:08 PM Anejo II Page 1 ofl 

( 



Municipio 

VIEQUES 

Total 

v• rul? 

b~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~-J Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

. * . 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2017-2018 

PREST AMOS P AGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$290,000.00 $235,000.00 $10,000.00 $6,453.50 

$1,135,000.00 $930,000.00 $30,000.00 $25,683.00 

$1,080,000.00 $905,000.00 $40,000.00 $56,393.75 

$2,190,000.00 $1,955,000.00 $55,000.00 $122,843.75 

$385,000.00 $365,000.00 $10,000.00 $22,943.75 

$720,000.00 $340,000.00 $40,000.00 $20,899.50 

$655,000.00 $380,000.00 $30,000.00 $19,889.50 

$6,455,000.00 ~5)10l000.00 ~215£000.00 ~275£106.75 

Total 

16,453.50 

55,683.00 

96,393.75 

177,843.75 

32,943.75 

60,899.50 

49,889.50 

~490)06.75 

NOT A: Este informe incluye las prestamos desembolsados has ta Marzo 2017, seg(m infonne del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 3:34 PM Anejo I Page 1 of 1 



or. P[J ...._... 

• GOBIERNO DE PUERTO RICO 
o

0 
• .. 00 Administracion de Seguros de Salud 

• '\" * T 

13 de marzo de 2017 

Hon. Victor Emeric Catarineau 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques Puerto Rico 00765 

Hon. Ricardo A. Rossell6 Nevares 
Gobernador 

Sra. Angela M. Avila Marrero 
Directora Ejecutiva 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE VIEQUES CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado sefior Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maximo de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte del 
costo de las primas del plan de salud que el gobiemo del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Segtin las disposiciones de esta Ley el municipio de Vieques aportara para el Afio Fiscal 
2017-2018 la cantidad de $396,320.88. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$33,026. 7 4 comenzando el 1 de julio de 201 7. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordialmente, 

F ~?? ' ...... J~_ / n. { ~· Rodrigueffa /fj" ~ / 
Drrectora 
Finanzas y Administraci6 

c: Departamento de Hacienda 
Centro de Recaudacion de lngresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

PO Box 195661, San Juan , PR 00919-56 61 Tel: 787.474 .3300 Fax : 787.474.3348 www . ases . p r. g:v~§ff.§ 



Oficina Central 

1 de marzo de 2017 

Hon. Victor Emeric 
Alcalde, Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques, PR 00765 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2017-18 
MUNICIPIO DE VIEQUES POLIZA # 54320-70174 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del Sistema de 
Compensaciones par Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para este municipio 
del ano 2016-2017 fue por la cantidad de $233,684.66. El c6mputo para el ano fiscal 2017-
2018 de la prima estimada se realiz6 de la siguiente manera, tomando la imposici6n del ano 
anterior y se le aumenta un 10% ($23,368.47) par lo cual la prima estimada para el ano 2017-
2018 asciende a $257 ,053.13. El mismo se ajustara luego de recibida la declaraci6n de 
n6mina del ano 2016-2017. 

Se solicit6 al Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales (CRIM) que a partir del mes de 
julio de 2017, esta cantidad debera ser retenida en un total de (12) plazas: (11) plazas de 
$21,421.09 y (1) ultimo plaza de $21,421.14. 

De necesitar informaci6n adicional, nos puede Hamar al (787) 793-5959 ext. 7230. 

PO Sox 365028 
San Juan, PR 00936-5028 
Tel. (787) 793-5959 

CFI SE 



GOBI ERNO DF. PUERTO RICO 

•\1hnini~u·c:~' i t1>n 1.h: hJt.-:. .S1~k!ll'l:ts .. :k Ri..:Cir·' 
d= t11, l·1nrl=o1J\I:; <ld \ li1hi1·r1111 :·· I" ,lud i,•11111r;1 

23 de febrero de 2017 

373-MUNICIPIO VIEQUES 

Division de Finanzas 

449 CALLE CARLOS LEBRUMS 

VIEQUES, PR 00765 

Re: Leyes Especiales 2017 - 2018 

Estimado (a) Director (a) de Finanzas: 

La Ley 3 de 4 de abril de 2013 (Ley 3-2013) enmend6 la Ley 447-1951, ley 
habilitadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico administrado por la Administracion de los Sistemas de Retiro de los 
Empleados del Gobierno y la Judicatura (Retire) . El nuevo estatuto 
establece, entre otras cosas,enmiendas a los terminos y condiciones de los 
beneficios concedidos por Leyes Especiales otorgados a l os participantes 
pensionados del Sistema . 

Mediante la Carta Circular AF-2013-01 del 6 de mayo de 2013 se les facilito 
inf ormacion relacionada 
el importe estimado 
$223,640 . 77 . 

con el tema de referencia.Para el referido ano fiscal 
de Leyes Especiales para su entidad asciende a 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e identificar los fondos 
en su presupuesto, incluimos el estimado por ley con sus 
impactos economicos aproximados. 

necesarios 
respecti vos 

Es importante destacar que,el patrono 
impacto economico para sus respectivas 
representa un estimado por lo que esta 

sera responsable de cumplir con dicho 
matriculas de pensionados . Este costo 
sujeto a cambios. 

Para informacion adicional, pueden comunicarse con la Division de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extension 1245, 1257 y 1272 6 a traves 
de la siguiente direccion de correo electronico: recaudaciones@retiro.pr . gov. 

Atentamente, 

Cecil e Tirado Soto 
Director Auxiliar 

Of icina de Contraloria 
Aneio 

l"l,11A' Re1J(-O, 4:17 Ave. ron<:<.> de Le6n Pel,,, 32. l/Z, S;,r1 fu;u1, P.R. 00917-3? l I 
PO Box 112003 San Ju.,n. ·rR 009:10-2203. 

Td. 787.754.4545. 787.lSO. 72.5 1 
\\'lh'\.V,rCtlro.pr.s,6v 



\)~· p (J 

.~ ~ + 0 w + 

- ::0 ~ • y. "' 0 . I') 
0 0 ... * y 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Administraci6n de los Sistemas de Retiro 
de los Empleados del Gobierno y la Judicatura 

2 de marzo de 2017 

Hon. Victor Emeric 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
449 Calle Carlos Lebrum 
Vieques, PR 00765 

Estimado senor Alcalde: 

RE: APORTACION ADICIONAL UNIFORME 2017-2018 

-

Mediante la aprobaci6n de la Ley 32-2013, se enmend6 la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, Ley 
habilitadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, administrado por 
la Administraci6n de los Sistemas de Retiro de los Empleados del Gobierno y la Judicatura (Retire). 
Para ello, entre otras cosas, solventar el deficit de flujo de caja del Sistema, comenzando el afio fiscal 
2013-2014, hasta el afio fiscal 2032-33, mediante la creaci6n de un nuevo Artfculo 5-1 17 en la Ley 
447, supra, segun enmendada (Ley 447). 

Para el referido aiio fiscal el importe estimado de Aportaci6n Adicional Uniforme 2017-2018 para su 
entidad asciende a $908,908.61. 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e identificar los fondos necesarios en su presupuesto, 
incluimos el estimado por la Aportaci6n Adicional Uniforme 2017-2018 con sus respectivos impactos 
econ6micos aproximados. 

Es importante destacar que el patrono sera responsable de cumplir con dicho impacto econ6mico para 
sus respectivas matriculas de empleados. Este costo representa un estimado por lo que esta sujeto a 
cambios. 

Cualquier informaci6n adicional sobre el particular, pueden comunicarse con la Division de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extensiones 1208 y 1245. 

Cecile Tirado Soto 
Directora Auxiliar 

lro 

RETIRO~ 
GODltnNO or. ru rn.ro RICO 

437 Ave. Ponce de Leon San Juan, P.R. 00917-3711 PO Box 42003 San Juan, P.R. 00940-2203 
@comunicaciones@retiro.pr.gov • "- 787. 777.1500 • Ii\ 787.294.1391 • ~www.retlro.pr.gov 


